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Sztorm i mgła 
przyczyną katastrofy pod Kazaniem

_ . .. x Ppłk. Filipowicz powoli wraca do zdrowia 
zwłoki sp. kpi. Lewoniewskiego zostano przewiezione do krain

Moskwa, 14. 9. (Pat). Agencja „Tass" 
nadesłała rezultaty dochodzeń w sprawie 
katastrofy samolotu polskiego PZL 1. Re
lacja ta różni się znacznie od pierwszych 
wiadomości o wypadku.

Katastrofa wydarzyła się w odległości 
12 km od Jagrina. Samolot przeleciał nad 
wsią Zasurskoje na wysokości 500 m, po
czerń znikł w chmurach. Aparat spad! w 
Pobliżu wsi w miejscu zupełnie równem, 
oozostawiając na ziemi brózdę długości 
•5 m. Części aparatu rozrzucone zostały 
a przestrzeni pół hektara.

Kpt. Lewoniewskiego znaleziono mar
nego w odległości 15 m od samolotu. Cia- 
o jego było pokryte rozwiniętym spado
chronem.

Płk. Filipowicz, który pozostał w kabi
nie, doznał obrażeń głowy, twarzy, rąk i 
nóg. Niezwłocznie po upadku samolotu z 
pierwszą pomocą pośpieszyły miejscowe 
władze i ludność. Stan zdrowia płk, Fili
powiczu, którego przewieziono do szpitala 
jest zadowalający.

Prezes komitetu wykonawczego regio
nalnego odwiedził płk. Filipowicza w szpi
talu, wyrażając mu kondolencję w imieniu 
władz lokalnych.

Jagrin, 14. 9. (Pat). Korespondent P. 
A. T., który wraz ze specjalną komisją 
sowiecką i sekretarzem poselstwa Rzeczy
pospolitej w Moskwie p. Zabiełło przybył 
o godz. 5,20 rano do Jagrina, donosi, że 
płk. Filipowicz czuje się dobrze. Doznał 
on jedynie lekkich zadraśnień i potłuczeń. 
Pozostanie on w szpitalu 5 do 6 dni.

Katastrofa nastąpiła z powodu sztormu. 
Samolot trafił w mgłę. Pilot został wyrzu
cony, a płk. Filipowicz pozostawał w sa
molocie, ponieważ nie zdążył wyskoczyć.

Zwłoki kpt. Lewoniewskiego sekretarz 
poselstwa p. Zabiełło przewiezie samolo
tem do Kazania, a stamtąd dziś lub jutro 
koleją do Moskwy i dalej do k.*aju. Miej
scowe władze i ludność okazują wszelką

..Krzyie Zasługi“ 
na piersiach członków cksnc- 

ducli polarnej
Warszawa, 14. 9. (PAT). Dnia 13 bm. w sa

li konferencyjnej Ministerstwa Komunikacji od
było się uroczyste udekorowanie „Krzyżami Za
sługi“ członków polskiej ekspedycji polarnej na 
Wz»ple Niedźwiedziej. Po przedstawieniu p. mi
nistrowi członków ekspedycji przez dyrektora 
Ługeona przemówił krótko p. Minister Komuni
kacji, poczem udekorował złotym „Krzyżem Za
sługi“ szefa ekspedycji inż. Czesława Centkie
wicza, zaś srebrnymi „Krzyżami Zasługi“ pa
nów Łysakowskiego i Siedleckiego.

W imieniu uczestników ekspedycji p. inż. 
Centkiewicz podziękował p. ministrowi za oka 
zaną pomoc i umożliwienie zorganizowania wy
prawy.

20 iusiccu młodych 
holonisidw

w Prusach Wschodnich 
r Berlin, 14. 9. (PAT). Z informacyj, podawa
nych przez „Germanję“, wynika, że w ostatnich 
czasach sprowadzono dla kolonizacji Prus 
Wschodnich około 20.000 młodych mężczyzn z 
zachodnich Niemiec. Liczba ich wciąż wzrasta. 
Są to przeważnie chłopi katoliccy.

pomoc i życzliwość.

Warszawa, 14. 9. (Pat). Minister spraw 
zagranicznych p. Józef Beck przyjął wczo
raj sowieckiego charge d‘affaires p. Po
dolskiego, który w imieniu rządu sowiec
kiego złożył kondolencje z powodu tragi
cznego wypadku, jaki spotkał naszych lot
ników na terenie ZSRR, wyrażając przy- 
tem ubolewanie, że polskim lotnikom nie 
udało się osiągnąć zamierzonego celu. P,

Tam, gdzie padł serbski car Lazar... 
ParlamentarzuSci polscy zwiedzały Jugosławie

B/aZogród 14 9 (PAT). Parlamentarzyści 
pclscy opuśc:li onegdaj Skoplje o g^dznie 14 
Wczoraj rano przybyli do klimatyj».nej rrej 
scowości Vrjaczka Banja z przeszło trzygodzin 
nem opóźnieniem, spowiaawnem przez owacje 
ludności, która spotykała ich na stecjach W 
miastach Pnczina j Kossow/ckt» Motroiwca 
,?rze»’ło 10 tyt osób wyszło na itjntksn e 
przedstawiciel’ polskiego sejmu Na
Kosowerr. Polu senatorowie posłowi« polscy 
zwiedzili miejsce bitwy w rok • 1389 i wyslu»- —--

General Górecki oiworzył 
I V kongres Fidac(u

Casablanca 14 9 (PAT). Wczoraf odbyło 
się uroczyste otwarcie 14 kongresu Fidacu“ 
Przemówienie inauguracyjne wygłos ł gen Gó 
recki.

Po posiedzeniu uczestnicy udali się do po 
mnika poległych gdzie generał Górecki złożył 
wieniec
w:en:ec.

Paryż 14 9 (PAT). Sprawo zdawca ,.Le 
Matin“ poda je dłuższą rozmowę z gen. Górę 
ck/m, praniem Fidacu na temat zasadniczych

francuski minlsier lotnictwa Cot 
na lotnisku lwowskiem

Lwów 14 9 (PAT). Wczoraj o godz. 10,35 
wylądowały na lotnisku w Skniłowie 2 aparaty 
francuskie: Vibault 10 osobowy i Bloch 8 oso 
bowy, któremf przybyli przedstawiciele fran# 
cuskich władz lotniczych.

Gości francuskich powitali przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych oraz reprezen 
tanci aeroklubu lwowskiego, polskich linii lot 
niczych „Lot“ itp.

O godz. 11,30 przyleciał wprost ze Strass* 
burga na lwowskie lotnisko francuski mini 
ster lotnictwa Cot, na aparacie „Devoitine“, 
olbrzymim pasażerskim jednopłatowcu o 3 sil 
nikach po 575 HP każdy. Min, Cot przybył w 
otoczeniu dyrektorów departamentów francus 
kiego ministerstwa lotnictwa.

Lwów 14 9 (PATJ W rozmowie z przedsta 
wicielami prasy na lotnisku MINISTER LOT 
NICTWA PIERRE COT WYRAZIŁ RA. 
DOŚĆ, ŻE DROGA JEGO PROWADZI 
PRZEZ LWÓW I POLSKĘ, związaną tylu 
więzami z Francją. Minister udaje się do Mo 
skwy przez Charków i Kijów. Samolot jego 
prowadzi jeden z najznakomitszych lotników 
świata — Doret. Wraz z ministrem Cotem 
orzybył szef jego gabinetu Janneaud.

Z eskadrą ministra przyby/o 12 osób. Na 

minister podziękował radcy p. Podolskie
mu za żywe zainteresowanie się, jak i za 
pomoc okazaną ofiarom katastrofy i umo
żliwienie członkom poselstwa polskiego 
wyjazdu tna miejsce wypadku,

Warszawa, 14. 9. (Pat). Ambasador 
francuski Laroche złożył na ręce zastępcy 
dyrektora protokółu dyplomatycznego kon 
dolencję z powodu tragicznego wypadku, 
jakiemu ulegli lotnicy polscy w czasie lo
tu nad ZSRR.

chali przemówienia jugoslow:ańsk:ego serato 
ra Tom cza na temat tego wetopomnego wy 
darzenia w historji serbskiej. Przemówienie 
swoje senator Tomicz wygłosił w. m-ejscu na 
którem padł serbski car Lazar W mejscowo 
ści Wuczirn ludność na przyjece gości pols 
kch wytudowała bramę, na której umiesz 
czono napis: „Witajcie Polacy‘l Z Vrjaozka 
Ban«J wyjadą parlamentarzyści polscy do Se 
rajewa.

zagadnień doby bieżącej.
Dziennik, nie szczędząo słów uznania dla 

pracy gen. Góreckiego i dla wysiłków b. kom 
batantów nad utrzymaniem pokoju w Euro 
pie, stwierdza że dziś wobec nowej groźby 
wojny b. kombatanci są tak samo jednomyślni 
i złączeni we wspólnej idei jak wtedy, gdy gro 
ził całemu światu zalew niemiecki

W tej właśnie atmosferze rozpoczyna obra 
dy pod polskiem przewodnictwem kongres Fi 
dacu.

każdym samolocie znajduje się załogę, złożona 
za obserwatora, radjotele^rafisty i mechanika 
Po zaopatrzeniu się w benzynę i oliwę dwa sa 
moloty, których wylądowanie poprzedziło przy 
bycie min. Cota do Lwowa, wystartowały o 
godzinie 22,50 do Moskwy. Min. Cot pozosta* 
je jeszcze we Lwowie.

Lwów 14 9 (PAT). Minister Lotnictwa 
Pierre Cot odleciał do Moskwy na samolocie 
„Vibault“ Towarzyszy mu drugi samolot 
„Bloch“.

Samolot, którym przybył do Lwowa mini* 
ster Cot pozostał we Lwowie do godziny 15,20 
z powodu nieznacznego defektu w motorze.

Z podróży po Rosji
wrhclł Berriotf

Paryż, 14. 9. (Pat). Wczoraj o godz. 
11,25 przybył do Paryża Herriot po powro
cie z podróży po Bałkanach i Rosji.

Paryż, 14. 9. (Pat). Były premjer Her
riot przybył z Rygi o godz. 11,25 na dwo
rzec północny. Herriot odmówił dzienni
karzom wywiadu, stwierdzając jedynie, że

Pan Prezydent Rzpliiei 
na czele subskrybentów 

Pożyczki Narodowe!
Warszawa 14 9 (PAT). Pan Prezydent 

Rzplitej wraz z domem wojskowym i cywil» 
nym wzięli udział w subskrypcji pożyczki na 
rodowej, deklarując sumę odpowiadającą jed* 
nomiosięcznym poborom.

minister Beck w Żale- 
Szczukach 

przulętfi) bcdzle orzcz Mar
szałka Piłsudskiego

Warszawa, 14. 9. (Pat). P. minister 
spraw zagr, Józef Beck udał się wczoraj 
na krótki pobyt do Zaleszczyk, gdzie bę
dzie przyjęty przez p. Marszałka Piłsud
skiego, celem omówienia szeregu aktual
nych zagadnień.

Uniwersytet w Ciul ,
w hołdzie Flarsz.Piłsudskiemu

Warszawa, 14. 9. (Pat). P. Marszałek 
Piłsudski otrzymał następującą depeszę z 
uniwersytetu w Clujs

„Dziś kiedy Polska obchodzi 400-rouu- 
nicę urodzin wielkiego króla polskiego Ste 
fana Batorego uniwersytet rumuński w 
C.uł zaioźcny i bogato wyposażony przez 
niego w roku 1581, całem sercem przyłą
cza się do polskich uroczystości zapewnia
jąc, o serdecznej przyjaźni, jaką zarówno 
cały uniwersytet, jak i cały naród rumuń
ski żywią dla szlachetnego narodu, którego 
losami Pan, Panie Marszałku kierujesz z 
takim samym heroizmem i mądrością.

Prorektor uniwersytetu w Cluj. (—) 
Dragan".

Czcshl wieniec 
na grobach michiewlcza 

M Słowackiego
Kraków 14 9 (PAT). Wycieczka dziennika 

rzy słowackich zwiedziła wczoraj zabytki 
Krakowa Podczas pobytu na Wawelu wycie 
czka Słowaków złożyła wieniec na sarkofagu 
Mickiewicza i Słowackiego. Po zwiedzeniu 
Wiel czki goście opuścili Kraków.

Według wiadomości otrzymanych w porcie 
lotniczym utrzymującym łączność radjotele* 
graficzną z aparatami francuskiemi dwa pier 
wsze samoloty francuskie przeleciały już Źy, 
tomierz j lecą na Kijów.

Do 1*1 o»kwu prrez Warszawę 
Icco Codo» I Ro»sl

Paryż, 14. 9. (Pat). Agencja Havasa 
donosi, że znani lotnicy francuscy Codos 
i Rossi zamierzają dziś rano wystartować 
do Moskwy samolotem „Joseph le Brix". 
Pierwszym etapem podróży ma być War« 
szawa.

do Poryta
przyjęcie, jakie zgotowano mu w Rosji, jak 
również i na Łotwie przeszło wszelkie o- 
czekiwania. W południe Herriot odjechał 
do Lyonu. Na dworcu lyońskim policja za
aresztowała 5 osób, które wznosiły wro
gie okrzyki przeciwko byłemu premierowi.
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O bezpośrednie stosunki gospodarcze
Miernikiem stwierdzającym stopień 

społecznego przygotowania do samodziel 
ności politycznej, jest niewątpliwie umie
jętność i zdolność gospodarowania. Zdol
ność ta stanowi jeden z poważniejszych 
argumentów w polityce zagranicznej. 
Wyrazem rozumnej gospodarki W skali 
międzynarodowej jest nietylko stan jej 
technicznego wyposażenia i jakość pro
dukcji, ale także trafna ocena stanowi
ska poszczególnych państw jako produ
centów w ogólno - światowem życiu go- 
spodarczem. Racjonalnie pojęta polityka 
handlowa państwa opierać się musi na 
dokładnej i skrupulatnej znajomości sto 
sunków handlowych, wiążących dany kraj 
z innemi. Stosunki handlowe nie mogą 
bowiem toczyć się bezładnie. Muszą one 
być wynikiem pewnych uświadomionych 
dążeń. Ale nie wystarczają i uświadomie
nie i ułożenie planu, wykonanie jest nie
mniej ważne.

Przeprowadzenie polityki handlowej 
zagranicznej opiera się między innemi na 
pracy zagranicznych urzędów państwo
wych, a przedewszystkiem na działalnoś
ci konsulatów. Obok urzędów konsular
nych państwowych oddawna znana jest 
instytucja konsulów honorowych. Insty
tucji tej używają niemal wszystkie pań
stwa, pomaga bowiem ona zacieśniać bez 
pośrednie stosunki handlowe z zagranicą.

Polska posiada stosunkowo niewielką 
sieć placówek zagranicznych. Obecna do 
ba niezwykłych trudności w handlu za
granicznym wymaga zwiększenia dzia
łalności istniejących placówek. Dobrze 
więc stało się, że nasze ministerstwo 
spraw zagranicznych zwróciło uwagę na 
znaczenie pracy naszych konsulów ho
norowych zagranicą. Praca ich może być 
tern wydajniejsza i celowsza, im bardziej 
będą oni obznajmieni ze wszystkiem naj- 
aktualniejszemi i zasadniczemi sprawami 
polskiej polityki handlu zagranicznego.

Działalność naszych placówek zagra
nicznych nie może iść tylko w kierunku 
szukania zbytu dla polskich towarów na 
rynkach zagranicznych, musi ona obejmo
wać całość stosunków Polski z poszcze- 
gólnemi krajami obcemi. W stosunkach 
handlowych taką samą wagę niemal po
siada zagadnienie eksportu jak i impor
tu. Zarówno ekspert jak i import powi
nien być bezpośredni. Bezpośredniość wy 
miany towarowej przynosi bowiem naj
wyższe korzyści obu zainteresowanym 
krajom. Aby konsulówie honorowi mogli 
spełniać swe zadania należycie, muszą 
nietylko wiedzieć o zasadniczych podsta
wach obecnej naszej polityki handlowej 
ale również po;»inni znać sam kraj i u- 
trzymywać z nim bezpośrednią łączność.

Do tego celu zmierza właśnie zjazd 
polskich konsulów honorowych zagrani
cą. W chwili obecnej Folska posiada już 
65 placówek konsularnych honorowych, 
z czego 40 znajduje się w państwach eu
ropejskich, a reszta w krajach zamorskich 
Oczywiście, że osobna rola przypada kon 
sulom honorowym w tych krajach, gdzie 
Polska nie posiada swego oficjalnego 
przedstawicielstwa dyplomatycznego 
bądź konsularnego.

Działalność konsulów honorowych jest 
głównie informacyjna. Informują oni za
równo kraj, w którym reprezentują Pol
skę, jak i sfery gospodarcze polskie, o 
polityce i możliwościach handlowych o- 
bu państw. Instytucja konsulów honoro
wych posiada więc niezmiernie duże zna
czenie w działalności propagandowej i 
gospodarczej.

Zwołany przez ministerstwo spraw za 
granicznych zjazd polskich konsulów ho
norowych niewątpliwie przyczyni się do 
zacieśnienia ich łączności z Polską i spo
łeczeństwem polskiem i do zrozumienia 
polskiej gospodarczej racji stanu. Tego 
rodzaju znajomość wpłynie na pogłębie
nie pracy naszych zagranicznych placó
wek honorowych.

Posiada to duże znaczenie obecnie, 
gdyż Polska musi nawiązywać bezpośred 
nie stosunki handlowe i gospodarcze z 
krajami zagranicznemi, dotychczas bo
wiem stosunki te opierały się na pośred
nictwie. Takie nastawienie handlu Pol-

z zagranicą 
ski z zagranicą uzależniało nas od pośred
ników obcych, którzy nawet przy naj
lepszej swej woli wpływali na zwiększe
nie, bądź zmniejszenie obrotu, zależnie 
od rozwijanej przez siebie energji. Po
średnik handlowy szuka przedewszyst
kiem zysku własnego, pomijając interesy 
państw, między któremi zawiera umowy. 
Oczywiście, że interesy Polski często by
ły upośledzone.

Usunąć tę szkodliwą organizację w na
szych stosunkach gospodarczych z za
granicą można jedynie przez wyłączenie 
jej od zależności pośredników. Niemało 
przyczynić mogą się do tego również i 
konsulowie honorowi Polski, po zapozna-

Sobieski i Piłsudski obrońcami Europu
Zagranica o rocznico wiedeńskiej

W rocznicy Odsieczy Wiednia Prymas Bel 
gji kardynał van Roey wystosował do Towa« 
rzystwa Przyjaciół Polski w Brukseli orędzie 
treści następującej:

12 września upływa 250 rocznica oswobo« 
dzenia Wiednia pTzez króla polskiego Jana 
Sobieskiego. Zdarzenie to miało tak wielką 
doniosłość dla cywilizacji chrześcijańskiej i 
nawet dla przyszłości Kościoła katolickiego 
że niepodobna jest nie wspomnieć o niem z 
podziwem i wdzięcznością. W dniu dzisiejszym 
stolica Austrji obchodzi uroczyście pod prze* 
wodnictwem legata papieskiego rocznicę wspa

niodzśeż szk Ina w holdzee królowi Sobieskiemu

W 250’letnią rocznicę pamiętnej bitwy młodzież szkól warszawskich składa wieniec u stóp pom
nika Króla Sobieskiego przy ul. Agrykoli.

Ausirja — Królowi Sobieskiemu
Prezydent nikłaś naprawia błąd cesarza 

Leopolda
Na szarfie złożonej przez kanclerza w ka

plicy króla Sobieskiego na Kahlenbergu znajdu
je się napis: „Rząd Związkowy — Sławnemu Kró 
łowi Polskiemu".

Drugi wieniec złożył związek pułku. „Deutsch 
meistrów" z napisem „Dzielnym Bojownikom 
Polskim i Ich Wielkiemu Królowi".

Legat papieski kardynał La Fontaine zwie
dził wraz z biskupami polskimi kaplicę Sobie
skiego i kościół św. Józefa wyrażając się z u- 
znaniem o artystycznem odnowieniu kaplicy.

W czasie uroczystości odbytej na placu bo
haterów Prezydent Republiki Austrjackiej pod
niósł w swem przemówieniu zasługi Sobieskie-

Z udziałem Marszałka 
Piłsudskiego

Obchód odsieczy wtedettsklef w Krakowie
W związku ze zbliżającym się terminem 

obchodu 250 lecia odsieczy Wiednia oraz za« 
powiedzianym przyjazdem do Krakowa Mar 
szalka Piłsudskiego, odbyła się pod przewód 
nictwem prezydenta miasta Krakowa dr. Ka» 
plickiego konferencja zarządu miasta przy u« 
dziale delegatów wojskowych i cywilnych.

Ustalono że obchód rocznicy odsieczy wie* 
deńskiej odbędzie się podczas przyjazdu Mar 
szalka Piłsudskiego zapowiedzianego z począt 
kiem października na rewję 12 t>ułków ka. 
wabwU.

niu się z kierunkami polskiej polityki go
spodarczej i z ułożonym planem pracy w 
tym zakresie.

Chodzi jednak o to, aby polskie sfery 
gospodarcze zarówno prowadzące han
del eksportowy jak i importowy w odpo
wiedni sposób wykorzystywały sieć na
szych honorowych konsulatów i przez na
wiązanie z nimi jak najściślejszych bezpo
średnich związków nietylko ułatwiły im 
pracę, al erównież przyczyniły się do 
pracę, ale również przyczyniły się do 
sunków z kupiectwem i przemysłem za
granicznym. Leży to zarówno w intere
sie ogólnym Polski, jak i we własnym 
interesie naszych czynników handlowych

niałego zwycięstwa które ocaliło nietylko to 
miasto lecz także Rzym Italję i cały zachód. 
Belgja zawsze była świadoma tego co zawdzię 
cza bohaterskim wojskom polskim które zła« 
mały ostatecznie na brzegach Dunaju napór 
barbarzyńców muzułmańskich. Dlatego też z 
okazji tej pamiętnej rocznicy z uczuciami ży* 
wej wdzięczności wznosimy dusze nasze do 
Boga myśląo o tych którym przypadło w u* 
dziale urzeczywistnić wyroki Opatrzności. — 
Obowiązkiem naszym jest czcić bohaterstwo 
w służbie najszlachetniejszej sprawy dlatego 
też składamy głęboki hołd pamięci króla — 

go w dziele oswobodzenia Wiednia. Dzielny i w 
licznych bojach z Turkami doświadczony król 
polski Jan Sobieski — powiedział prezydent Mi
klas — przywiódł z sobą w poczuciu najszla
chetniejszego obowiązku chrześcijańskiego znacz
ną armję, aby oswobodzić chrześcijaństwo za
chodnie. Otrzymawszy od kościoła i cesarza na
czelną komendę, nad całą armją sprzymierzonych 
poprowadził Sobieski armję tę według dobrze 
ustalonego wraz z ks. Lotaryńskim planu wojen
nego do wielkiej bitwy decydującej. Po gwał
townych zmaganiach husarze polscy przerwali 
front turecki, zmuszając wroga do ucieczki.

Zarząd miasta projektuje urządzenie trium 
falnego wjazdu Marszalka do Krakowa i po« 
witanie Dostojnego Gościa przez reprezenta* 
cję miasta i obywatelstwa. Centralnym punk* 
tem programu będzie wielka rewja kawalerji 
na Błoniach krakowskich.

Przewidziany jest wielki zjazd z całej Pol 
ski a zwłaszcza z sąsiednich województw, —- 
nadzwyczajnemi pociągami. Zarząd miasta 
przygotuje specjalne trybuny na Błoniach dla 
kilkunastu tysięcy widzów.

Odznaczenie gen. Wle- 
n ’awy-Dłogoszc wsfcieś«»

Prezydent Miklas nadal generałowi Wienia 
wie«Długoszewskiernu wielką złotą honorową 
odznakę, tureckiemu pułkownikowi Cevdet 
Beyowi wielką srebrną honorową odznakę.

Mn czci Kulczyckiego
Z okazji 250 rocznicy odsieczy Wiednia od 

było się uroczyste posiedzenie właścicieli ka* 
wiarń wiedeńskich, na którem uczczono pamięć 
pierwszego właściciela kawiarni wiedeńskiej — 
Polaka Kulczyckiego.

Zakończenie kongresu
Kongres Katolików niemieckich zakończył 

wc wtorek swe obrady. Popołudniu odbyło się 
trzecie plenarne zgromadzenie kongresu. Uro 
czystość końcowa odbyła się w katedrze św. 
Szczepana.

rycerza Jana Sobieskiego i jego dzielnych żoł 
nierzy. Pragnąłem stwierdzić wobec panów jak 
dalece ląozymy się we wspomnieniu zwycię* 
stwa pod Wiedniem z którego Polska jest tak 
słusznie dumna. Czuję się szczęśliwym mogąc 
stwierdzić wspólnotę uczuć, jakie łączą oba 
nasze kraje przy tej okoliczności a które czu 
ją się złączone i Tozumieją się wzajemnie w 
tylu innych dziedzinach.

POLSKĄ — CZUJNĄ PLACÓWKĄ
Równocześnie premjer belgijski hr. de Broc 

queville wystosował do Towarz. Przyjaciół 
Polski pismo treści następującej:

„Nie mogę pominąć milczeniem obchodź o 
nej przez was rocznicy najwspanialszego zwy 
cięstwa w historji Polski, zwycięstwa, które 
miało wpływ decydujący na losy całego chrze 
ścijaństwa. Muszę wyrazić cały mój podziw 
dla roli, jaką Polska odegrała w przeszłości i 
jaką dzielnie odgrywa i w chwili gdy najwięk 
sze niebezpieczeństwa zagrażają raz jeszcze 
pokojowi Europy. Okryta sławą konnica, któ 
rą król Jan III rzucił zwyicęsko na niewiar» 
nych jest gotowa dzisiaj, jak i dawniej, z 
szablą w ręku bronić słusznej sprawy.

W szczególnie pięknym artykule zamiesi 
czonym „w La Metropole“ min. Segers piaze 
m. in. „Belgowie, których kraj był również 
w szponach drapieżnego ptaka z tamtej stro 
ny Renu, czy myśleliście kiedy o zwycięstwie 
Sobieskiego i późniejszej niewdzięczności, hi* 
storji? Gdyby nie rozbiory Polski, los Belgji 
w roku 1914 byłby inny. Nieszczęścia Belgji 
wynikły ze wzrostu potęgi Prus zaś Prusy wy 
rosły na nieszczęściu Polski. Podobnie jak 
Francuzi mieli bitwę nad Marną, Polacy miel* 
bitwę pod Warszawą. Zatrzymano dzięki niej 
czerwoną nawałę, biorąo w niewolę wielką li* 
czbę jeńców. Bitwa nad Wisłą wygrana dzię 
ki genjuszowi wojskowemu Marszałka Piłsud* 
skiego, była zdarzeniem równoważnem * bft 
wą pod Wiedniem“.

Wszystkie pisma genewskie zamieściły ob 
szerne artykuły dotyczące odsieczy wiedeń* 
skiej, stwierdzając, iż Sobieski ocalił Europę. 
Podobna rola została spełniona w 1920 roku 
przez Marszalka Piłsudskiego i wojska pols* 
kie „la Suisse“ pisze: „1683 r. i 1920 r. są to 
dwie daty kapitalne w historji Europy, której 
cywilizacja uratowana została przez genjusa 
Sobieskiego i Piłsudskiego“.

Papierowe swastyki 
hitlerowców

Policja wiedeńska aresztowała w czasie mt 
nife,stacji „Frontu ojczystego“ kilkudziesięciu 
narodowych socjalistów, którzy usiłowali roz» 
rzucać po ulicach papierowe swastyki. W 2 ka 
wiarniach na Ringstrasse podrzucono Turki 
szklane z gazem łzawiącym.

W ciągu nocy policja zmusiła aresztowanych 
do oczyszczenia ulic zaśmieconych swastykami 
Wozów do zabrania śmieci dostarczyła gmina 
wiedeńska.

„flarur“ zawieszony
Prezydent rejencji olsztyńskiej zawiesił na 

przeciąg trzech miesięcy czasopismo polskie 
„Mazur“ przeznaczone dla Polaków na Mazu 
rach. Zawieszenie nastąpiło z powodu arty« 
kulu pt. „Ziarno, które padto aa akal*“ •• 
mieazczonoso nj łamacł „Mazur*“.
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Piekiełko w rodzinie hitlerowskiej
Goering marzy o dyktaturze

Coraz częściej mówi się o dążnościach dykta
torskich Goeringa i coraz więcej obiega zaku
lisowych pogłosek o fermentach w łonie partji 
hitlerowskiej na tle niepohamowanej ambicji 
Pruskiego premjera. Nie wystarczy mu olbrzy
mie pełnomocnictwa w Prusach, ani tytuł mini
stra lotnictwa Rzeszy, ani stanowisko prezyden 
ta Reichstagu. Goering zmierza ostatnio do o- 
panowania stanowiska ministra Reichswehry. 
Na tym tle właśnie rodzę się w łonie stronnic
twa najrozmaitsze plotki i intrygi, w których 
niezaspokojona ambicja Goeringa olbrzymią, od
grywa rolę.

Aby zrozumieć dokładnie tło tych zakuliso
wych walk, zdać sobie należy sprawę z nastro
jów, jakie panują ostatnio w łonie Reichswehry. 
Z naciskiem należy bowiem podkreślić, że ar- 
mja niemiecka nie została całkowicie opanowa
na przez hitlerowców i nie poddała się tym 
wszystkim zarządzeniom, które podporządkowa
ły całkowicie partji rządzącej wszystkie inne or 
ganizacje i ugrupowania. Z drugiej strony rząd 
Pitlera z łatwo zrozumiałych względów nie chce 
TSMMSMMBMZSSMMSMM———IM——1

Izba ubezpicczeh spo
łecznych

na czele wszystkich zahladów 
* ubezulecralnl

Prace nad realizacją postanowień ustawy 
scaleniowej w ubezpieczeniach społecznych po 
suwają się szybko naprzód j pod koniec paź» 
dziernika mają być zakończone.

Plan scalenia przewiduje utworzenie współ 
nych dla wszystkich rodzajów ubezpieczeń tj. 
chorobowych, wypadkowego, inwalidzkiego i 
ZUPU — Ubezpieczalni społecznych w k«ż» 
dym okręgu.

Ubezpieczalnie społeczne stanowić będą 
pewnego rodzaju centralę rozrachunkową i ewi 
dencyjną tych zakładów. Na czele zaś wszyst 
kich zakładów i ubezpieczalni stanie ogólno» 
państwowa instytucja — Izba ubezpieczeń spo 
łecznych. Organizacje rolnicze czynią enejgi» 
czne zabieg? o możliwie jak najwcześniejsze 
wprowadzenie w życie ustawy scaleniowej. — 
Ustawa ta bowiem przyniesie rolnikom naj» 
większą ulgę, zwalniając ich od przymusu ubez 
pieczeniowego w Kasach Chorych.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa ter 
min wejścia w życie ustawy ustalony będzie 
na 1 stycznia 1934 r.

Wraz z ustawą scaleniową zaczną obowią 
zywać znowelizowane przepisy o urlopach ro 
botniczych i o skasowaniu angielskiej soboty 
co ma pewne znaczenie i dla przemysłu.

Przed zjazdem działa
czy BBWR w Gdyni

Dnia 1 października odbędzie się w Gdyni 
zjazd działaczy gospodarczych i społecznych 
BBWR W związku z tem w sekretarjacie wo 
jewódzkim BBWR w Toruniu odbyła się kon 
ferencj«, w której wziął udział poseł Czerń » 
ohowski. Na konferencji omówiono sprawy or 
gawzacyjne Zjazdu w Gdyni.

Jak dowiadujemy się uczestnicy Zjazdu w 
Gdyni korzystać będą mogli na przejazd do 
Gdyni 1 z powrotem z ulg kolejowych.

Z pobytu parlamenta
rzystów w Jugosławii

Wycieczka parlamentarzystów polskich 
przybyła we wtorek do Skoplie, gdzie powita» 
na była na dworcu przez przedstawicieli władz 
cywilnych, wojskowych i miasta oraz licznie 
zebraną pubilczność. Goście polscy przy prze 
jeździe przez miasto byli owacyjnie witani na 
ulicach. Zarząd miasta podejmował gości 
polskich śniadaniem.

Z zagadnieti rzemieśl
niczych

Z kół rzemieślniczych otrzymaliśmy ob» 
szerny materjał, nawiązujący do artykułu za» 
mieszczonego przez nas a omawiającego spra 
wę terminatorów rzemieślniczych. Rzeczowe 
uwagi przedstawicieli rzemiosła pomorskiego 
zamieścimy w następnym numerze.

Arcybiskup Berlina
Rzymski korespondent „Le Rempart“ do 

nosj że w drugiej połowie listopada Ojcieo św 
zwoła kansystorz na któryip mianowanych bę 
dzie kilku kardynałów, m. in. m® otrzymać 
nowego arcybiskupa Berlin. Korespondent pod 
kreślą, że sfery watykańskie nie rezygnują z 
walki z hitlerowskim protestantyzmem i dla» 
tego właśnie postanowiły stolicę Rzeszy uczy 
nić siedzibą jednego z najwvższvch dostojników 
Kościoła, 

i nie może stawiać na ostrzu noża sprawy , 
porządkowania“ stosunków w Reięhswehrze.

Ambitny Goering ma masę przeciwników nie- 
tylko w łonie armji, ale i wśród swych najbliż
szych współtowarzyszy partyjnych. Ci ludzie wła 
śnie, zazdroszczący mu laurów i stanowiska, zwła 
szcza ostatnio po mianowaniu go generałem, do 
noszą o każdym kroku Goeringa Hitlerowi i ju
dzą kanclerza przeciwko niemu. Te czynniki par
tyjne pozostają w ścisłej łączności z ministrem 
Reichswehry generałem von Blombergiem i je
go najbliższem otoczeniem. Dlatego też o każdym 
kroku i posunięciu Goeringa,, które zbliżałoby 
go do upragnionego celu, donoszą natychmiast

} --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

magistrala SJąsk Gdynia 
na obradach paryskich

W Paryżu odbyło się posiedzenie rady Frań 
cusko — Polskiego Towarzystwa Kolejowego 
Jak wynika ze sprawozdań, roboty budowla» 
ne przewidziane w programie realizacji pier» 
wszej transzy pożyczki Są na ukończeniu. W 
obecnej chwili przez linję przebiega dzienrfe 
do 10 pociągów towarowych i 3 pary pociągów 
osobowych i pośpiesznych. Z zestawienia pro 
wizotycznych danych o pracy taboru wynika, 
że lin ja pracuje sprawnie i w bardzo pomyśln. 
warunkach, gdyż obsługuje przeważnie pocią 
gi tranzytowe, nie wymagające specjalnych wy 
datków eksploatacyjnych.

Dolar spada
Alarmujące wieści z za oceanu

W Nowym Jorku utrzymują się uporczy« 
wie pogłoski o rzekomo bliskiej dalsze: infla» 
c;i. Pogłoski te spowodowały na giełdzie nowo 
jorskiej silną zniżkę kursu dolara. W angiel 
skich kołach handlowych liczą się z tem, że 
najpóźniej w październiku okaże się koniecz» 
na dalsza inflacja w Stanach Zjednoczonych,

Tragiczny łoi

Dyrektor Departamentu Lotnictwa Cywilnego w Ministerstwie Komunikacji płk. Filipowicz 
(na lewo) i ś. p. kpt. Lewoniewski, którzy lecąc nad Rosją Sowiecką z zamiarem pobicia re

kordu lotu bez lądowania ulegli katastrofie u» odległości 90 km. od Kazania

Czerwona wędrująca kula
Tajemnicze zjawisko w Prusach Wschodnich

W jednej z gazet wiedeńskich znajdujemy 
bardzo dziwną a niesamowitą opowieść o ta» 
jemmczem światełku zaobserwowanem przez 
autora poniższych wspomnień za granicznym' 
kordonem, dzielącym Pomorze od Prus Wscho 
dnich.

— Spędzałem — czytamy — czas jakiś w Pru 
sach wschodnich na wsi u mego krewnego. 
Majątek ten znajdował się w pobliżu szosy, 
za którą rozpościerały się uprawne pola, na» 
leżące do tego gospodarstwa. Było to w je» 
sieni. Dnie były mgliste i ciemne.

Pewnego dnia około godziny 7 wieczorem 
przybiegł do mnie podnieoony i zestraszony 
rządca i oświadczył mi, że na drodze do wsi 
dokąd właśnie się udał wraz ze służbą poka 
zało mu się jakieś dziwne światło. Wyglądało 
tak jakgdyby się zbliżał do niego ktoś trzy» 
ihający latarkę ciemno czerwoną. Światło —

,u- zaufanym oficerom sztabu generalnego, którzy 
przy milczącej zgodzie ministra Reichswehry, 
dążą wszelkiemi siłami do sparaliżowania wy
siłków Goeringa.

I prezydent Hindenburg, którego Tola dziś 
sprowadza się właściwie już tylko do występo
wania w charakterze reprezentacyjnym, przez 
najbliższe swe. otoczenie podlega wpływom nie
przychylnym dla Goeringa. W otoczeniu prezy
denta wytworzył się nastrój tego rodzaju, iż 
położenie podpisu prezydenta Rzeszy pod akt 
nominacyjny, mianujący Goeringa ministrem Re 
ichswechry może być związane z powaźnemi za
burzeniami polityczneml.

Obrady dotyczyły m. iń. zakupna taboru 
kolejowego do nowej linji oraz związanej z 
tem sprawy przejęcia od ministerstwa komu 
nlkacji eksploatacji ruchu we własny zarząd. 

Grupa francuska w zasadzie wyraziła zgo* 
dę na zakup taboru kolejowego w Polsce 
sumę około 100 miljonów franków ale wystą 
piła z propozycją rozłożenia zapłaty tej su» 
my na raty. Prowadzone są nadal rozmowy, 
mające na celu ustalenie wysokości ewentual 
nej pierwszej wpłaty na tabor kolejowy i 
skrócenia okresu spłaty rat dalszych. a

Obecna zniżka kursu dolara była spowodo 
waDa również przez okoliczność, że w urzędo 
wo podanej statystyce stwierdzono wysosość 
kapitału ostatnio wycofanego do Anglji ze 
Stanów Zjednoczonych. Wysokość tego kapi 
tału oceniają na 500 miljonów dolarów.

które znajdowało się ponad ziemią skierowa 
ło się w kierunku idących drogą ludzi i sta* 
nęlo na 10 kroków przed nimi. Kobiety prze» 
rażone rozbiegły się, rządca zaś zapytał: „kto 
idzie“? Ku jego wielkiemu zdziwieniu nikt się 
nie odezwał przyczem zobaczył że światło nie 
pochodzi z latarni, ale samo wędruje.

Światło jednakże „odpowiedziało“ na zapy 
tanie, na swój sposób, gdyż zawróciło i znikło 
za niewielkiem wzgórzem.

Zainteresowało mnie — pisze dalej autor 
— to zjawisko i udałem się wraz z rządcą na 
wspomniane miejsce. Przez chwilę nie mogli* 
śmy nic dojrzeć. Nagle jednak zobaczyłem 
w oddaleniu może 50 kroków czerwoną rozpa 
loną kulę która zaczęła się toczyć, jaskrawo 
rozświetlająo zieloność pola. Po chwili, kula 
podniosła się aż na wysokość 15 metrów i po 
płynęła dalej. W odległości dwóch metrów

Załoga balonu 
„KoScruszüio“

Por. Burzyński (z lewej) i kpf. Hynek w gon
doli balonu „Kościuszko“, któri zdobył puhar 

Gordon Benneta.

li&a drogowa
Z inicjatywy p. Stefana Tyszkiewicza przy 

czynnem poparciu Automobilklubu Polski, 
powstaje w Warszawie Liga Drogowa. W 
skład Ligi wejdzie prawdopodobnie szereg or 
ganizacyj automobilowych i turystycznych.

Celem Ligi Drogowej jest akcja w sprawie 
naprawy i budowy dróg, propaganda wśród 
ludności wiejskiej w kierunku organizowania 
robót drogowych, sadzenia drzew na szosach, 
odpowiedniej sygnalizacji, odpowiedniego ku 
cia kom itp. Pozatem Liga zajmie się specjał 
nem szkoleniem robotników drogowych za po* 
mocą odpowiednich odczytów itp.

Wizyta dziennikarzu 
belgijskich w Gdyni
Dnia 15 września br. przybędzie do Gdyni 

belgijski okrqt-wystawa „Leopoldville“, który 
zatrzyma suę w naszym porcie przez dwa dni,

Na pokładzie statku „Leopoldville" znajduje 
się 15 dziennikarzy belgijskich, którzy przez 
czas pobytu statku zwiedzą miasto, port, urzą
dzenia przeładunkowe, oraz większe zakłady 
przemysłowe na nadbrzeżu.

Dziennikarzy belgijskich przyjmować będzie 
Oddział Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich 
w Gdyni.

kursy harcerskie wśród 
wychodźców

Związek Harcerstwa Polskiego zorganizo* 
wał w czasie sezonu letniego 23 kursy instruk 
torskie dla kierowników pracy harcerskiej 
wśród wychodźtwa polskiego. Kursy te zor* 
ganizowano we Francji, Niemczech, Czccho* 
Słowacji itp.

Pozatem Związek zorganizował czwarty 
kurs morski w ośrodku morskim w Gdyni dla 
harcerzy#źeglarzy, Kurs zgromadził 163 uczeat 
ników z wszystkich organizacyj harcerskich» 

od niej zjawiło się drugie światło i oba zakreś 
lając elipsy latały tam i z powrotem. Trwało 
to tak długo, że miałem czas sprowadzić wła» 
ścicieli majątku i razem przyglądaliśmy się 
dziwnemu zjawisku nie mogąc go sobie wy< 
tlómaczyć.

Powtarzało się ono potem bardzo często. 
Jeśli jednak ktoś chciał się zbliżyć do tajem 
niczego światła uciekało i ciemniało poczem 
ukazywało się znowu w innem miejscu.

Nie mógł to być błędny ognik gdyż okoli 
ca nie była bagnista przyczem czerwony blask 
świadczy że musiało to być coś innego“.

Tajemnicza czerwona kula wędrująca w 
Prusach Wschodnich kro wie czy nie kryje w 
sobie żądła odwetowego i Die należy do tych 
dobrze ukrytych i zamaskowanych przygotc 
wań wojskowych jakie dziś Niemcy bez prze* 
wv ozynift.
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W swaty do Adampola
Polska wieś nad Bosforem

Niema prawie zakątka ziemi, gdzie 
by nie istniał ślad wychodźtwa polskiego. 
W czasach niewoli księgi piejgrzymstwa 
polskiego wiodły nas po wszystkich szla
kach globu ziemskiego, i dopiero dzisiaj 
Rada Organizacyjna Polaków z Zagranicy 
jednoczy i zrzesza rozproszonych po świę
cie synów ziemi polskiej. Po r. 1831 po
wstała w Turcji cała kolonja emigrantów 
polskich. Wśród wygnańców panowała stra 
szliwa nędza, to też orędownik emigracji 
naszej „książę Adam Czartoryski zakupił 
w pobliżu Bosforu kilkaset hektarów ziemi 
i osadził tam uczestników powstania, do 
których dołączyli się potem po wojnie krym 
skiej zdemobilizowani kozacy legji polskiej 
Michała Czajkowskiego.

Osadę tę nazywali Turcy „Polonaski“ co 
znaczy „wieś polska”. Polacy nadali jej 
imię Adampol na pamiątkę założyciela księ 
cia Adama.

Wieś ta istnieje dotąd. Rządzi się spe
cjalnym regulaminem opracowanym jeszcze 
przez Czartoryskiego, dostosowywanym 
zwolna do warunków coraz to nowszych. 
Do dziś dnia jednak pozostała w mocy o- 
bieralność wójta wybieranego przez osad
ników. Prawo sprzedaży ziemi zastrzeżono 
wyłącznie dla Polaków.

l 9oza nabici góry 
ze złota uzdcczha

Zwycięstwo Sobieskiego pod Wiedniem ma 
bogate karty w poezji obcego piśmiennictwa. 
Słowacy, w których kraju Sobieski zbierał rów
nież laury do wieńca swojej 6iawy, opiewali go 
w piosence ludowej. Oto jej dosłowny prze
kład ;

Poczekajmy chłopcy 
Niech przyjdzie Sobieski, 
Niech przyjdzie Sobieski 
Przez te górę śląską 
Z poza Babiej góry. 
Na bulonym koniu 
Ze złotą uzdeczką 
Na pomoc Huzarom, 
Wiedniu, Cesarzowi 
Ten będzie wojował 
Przeciwko Tarkowi.

Sekta obrośniętych
W Waldenburg (Niemcy) powstała sekta 

dążących do państwa Bożego, która odprawia 
podczas swoich zebrań obrzędy spirytystycz? 
ne. Z pośród przepisów obowiązujących człon 
ków tej sekty wyróżnia się swą oryginalnością 
zakaz używania brzytwy i golenia zarostu. — 
Ponieważ sekta jednała sobie coraz więcej 
zwolenników wśTód ludności miejscowej, prze 
to z nakazu władz została rozwiązana.

Adampol składa się z około 30 gospo
darstw i położ, jest prześlicznie. Ze Stam
bułu jedzie się godzinę statkiem przez Bo
sfor, potem zaś parę godzin konno, albo 
wózkiem (bardzo romantycznie). Koloniści 
gospodarzą na roli, uprawiają żyto, pszeni 
cę, kukurydzę i owies. Przy chatach kwit
ną grusze, jabłonie, śliwy, wiśnie, a także 
południowe egzotyczne figi i wyborne wi
nogrona oraz brzoskwinie.

Polacy z Adampolu zajmują się również 
myślistwem. Niebyłe jakie zdbywają też łu
py. Polują na dziki, szakale, wilki i bażan
ty. Innem jeszcze źródłem dochodu koloni
stów polskich są letnicy, którzy 
przyjeżdżają na wywczasy. Są wśród aich 
Włosi, Anglicy, Turcy, Grecy, niektórzy 
z nich tak się rozmiłowali w tern polskiem 
życiu wiejskiem, że od długiego szeregu lat

Kahlenberg

Historyczne miejsce pod Wiedniem, z pod którego wojska Sobieskiego rozpoczęły zwycięski 
atak na Turków.

Budufmy
Flotę Narodową“!

Wyprawa po złoto w samolocie 
do niedostępnych terenów Labradoru

Niedawno wyjechała z .Londynu na Labra? 
dor wyprawa, w której skład wchodzą geolo? 
gowie, inżynierzy j dwaj lotnicy. Wyprawa 
zaopatrzona jest w duży samolot typu Han« 
dley Page, a celem jej badań ma być okreś? 
lenie miejsca położenia złotodajnych terenów 
Labradoru.

Zgodnie z danemi komisji geologicznej, któ 
ra zbadała ten ląd przed woma laty, pokłady 
złota na Labradorze przewyższają swem bo? 
gactwem nawet słynne Clondyke, Trudno 
jednakże dotrzeć do miejsc, gdyż już sama 

rok rocznie do Adampola przyjeżdżają.
We wsi znajduje się mały kościółek, do 

którego dojeżdża co drugą niedzielę ksiądz 
z Konstantynopola, jest też i szkółka, gdzie 
jednak nauka natrafia na duże trudności, 
gdyż trudno o nauczyciela, któryby posia
dał dobrze oba wymagane języki: polski i 
turecki.

Pod względem gospodarczym i kultural 
nym Adampol stoi wyżej od sąsiednich wsi 
tureckich, a koloniści są przeważnie za
możni. Dla utrzymania swej odrębności na 
rodowej żenią się przeważnie między sobą, 
to też prawie wszyscy są ze sobą spokrew
nieni. Czy nie byłoby dobrze nawiązać bliż 
szą łączność Adamoolu z Macierzą i przy
słać im z Ojczyzny kilku malowanych chłop 
ców i krasnych dziewczyn polskich?

jazda na saniach zaprzężonych w psy trwa od 
5 do 6 dni, inne zaś środki podróżowania są 
tam niemożliwe. Dlatego też powstała myśl 
wykorzystania samolotów, celem dotarcia do 
niedostępnych okolic oraz dla przewiezienia 
wydobytego złota.

Bazę dla statków powietrznych wybudowa 
no w Girale, na brzegu jeziora Hamilton. — 
Przestrzeń od bazy do ośrodków złotodajnych, 
które znajdują się na wysokości 50° północnej 
szorokości i 66° zachodniej długości przebyć 
można samolotem w ciągu paru zaledwie go? |

Fotograf skazańców
Lcfttarz bez serca

W jednem z pism zagranicznych ukazał łrfę 
niesamowity wywiad jednego z dziennikarzy z 
najdziwniejszym lekarzem na Swiecle, człowie- 
kim o najtwardszem chyba sercu, który ze szcze 
gólnem zamiłowaniem fotografuje ostatnie chwi 
le skazańców.

Jest to kapitan Thomanson właściciel klini
ki w jednem z miast Stanów Zjednoczonych. Ob 
jechał on już całą kulę ziemską i był na niezli
czonej ilości egzekucyj, przyczem wszędzie fo
tografował skazańcfw w najrozn.aitszych a jak
że tragicznych sytuacjach i okolicznościach. Dzi 
wny, makabryczny ten fotograf zebrał już dc 
swego albumu kilka tysięcy fotograf! j. Dzięki 
listom polecającym otrzymuje zwykle poparcie 
miejscowych władz i zbliska przygląda się stra
sznemu widowisku.

— Najmniej zajmujące są egzekucje przez 
rozstrzelanie — mówi w swym wywiadzie dr. 
Thomanson. Niedawno byłem w Szanghaju na ma 
sowem rozstrzelaniu 14 bandytów. Egzekucja 
odbywa się tam publicznie, na placu, wobec tłu 
mu gapiów. Wszystkim bandytom kazano spi
sać testamenty i przywiązano ich do słupków. 
Potem żołnierz z rewolwerem podchodził kolej
no do każdego i strzelał prosto w głowę. Nie 
zdążyłem zrobić kilku fotografji, a już wszyscy 
byli martwi. Na szczęście (!!) miałem przy so
bie dwie kamery, -więc mogłem robić zdjęcia na 
zmianę. Egzekucje w Chinach znudziły mnie. 
Dużo ciekawsze są egzekucje przez powieszenie. 
Mam takich zdjęć kilkaset! Pierwsze jakie zro
biłem zdjęcie z powieszenia nie udało mi się, 
bo skazaniec wytrącił mi aparat z ręki. Innym 
razem kulis • morderca skazany na śmierć uniósł 
się złością na mnie i ciągle obrzucał mnie przed 
egzekucją wyzwiskami:: To skandal! Mnie tu 
wieszają, a ten biały pies robi sobie ze mnie 
widowisko!“

Biedny kulis • morderca, któremu amator ser 
sacyj nie dał nawet umrzeć spokojnie!

dżin. W razie powodzenia wyprawy zaprowa 
dzone będzie stale połączenie lotnicze pomię* 
dzy Rigale i zlotodajnemi terenami. Wyzna' 
czono już nawet cenę za przejazd, która wy« 
nosić będzie 1 proo. wartości złota. Lotnisko 
w Rigale będzie strzeżone przez straż zbrojną, 
a nadto każdy pasażer będzie ubezpieczony 
zarówno na wypadek śmierci jak i kradzieży.

Tak zmieniono romantyczne rzemiosło 
pionierów i poszukiwaczy złota; o wyprawach 
na samolotach nie śniło się ani Mafn Raydeowi 

■ani nawet Londonowi.

ALFRED ŚWIERKOSZ

Wspomnienia o Janie III Sobieskim 
na Kaszubach

IL
Kto aleję założył? Lipy bowiem mają (nie

które tylko) więcej niż czterysta lat. Czy Ma
ciej Bolszewski któremu Zygmunt August w 
r. 1548 dał na własność Rucewo? Czy Ernest 
Weyher, lub syn jego Jan? Czy też wnuk Er
nesta Jakób? — Trudno na to znaleźć odpo
wiedź, Na tych właścicieli nic bowiem nie wska 
euje, gdyż będąc bez tradycyj magnackich, po
tomkowie prostego szlachcica pomorskiego, 
nie mieli gestów tak wielkopańskich, by sie
dzibę swą zdobić potężną aleją. Z Weyherów 
bowiem tylko Jakób, żonaty z księżniczką Jo
anną Radziwiłłówną, utrzymywał dom swój 
na szerokiej stopie i możliwem je6t, iż on dał 
początek alei — wszystko jednak przemawia za 
tern, że Sobieski założył aleję i o nią się trosz 
czył, kiedy do takich imponujących rozmiarów 
się rozrosła i przetrwała wieki. Przemawia za 
tern i tradycja ludowa, w której ziarno prawdy 
niewątpliwie tkwić musi. Może więc pozostać 
przy alei królewskość, jaką ją obdarzyła nie- 
tylko natura, ale i jej długoletni właściciel.

Wśród ludu kaszubskiego okolic Rzucewa 
po dzień dzisiejszy hodowane są konie, któ
rych przodkami były konie tatarskie, sprowa
dzone przez Sobieskiego z walk z nawałą ta
tarską. Konie te w ciągu stulecia na skutek 
krzyżowania się z inneni gatunkami zatraciły 
swe charakterystyczne cechy, ale bystre oko

zasiedziałych tu od wieków mieszkańców po
szczególnych rodzin kaszubskich odróżnia je 

' natychmiast, wskazując na potomka tatarsk;e- 
go. W ciągu kilkukrotnego pobytu w Rzucewie 

( na szczegół ten charakterystyczny i wysoce 
I znamienny zwrócił mi uwagę jeden z najstar
szych i najpoważniejszych mieszkańców nieda- 
lekkiej wioski Osłonina, sam takiego konika po
siadający. (

GDAŃSK KRÓLOWI JANOWI.
W samym Pucku zachowały się tylko dwa 

odpisy dokumentów (oryginały znajdują 6ię w 
archiwum w Gdańsku), wygotowane przez Ja
na III w Gdańsku dnia 31 sierpnia 1677 r. Są 
to potwierdzenia przywilejów i praw, nada
nych Puckowi Pierwszy dokument, enajdujący 
6ię w Gdańsku, wygotowany jest na pergami
nie, długości 53,8 szerokości 36 cm. Inicjał „J" 
ozdobiony jest arabeskami i koroną. Drugi jest 
nieco skromniejszych wymiarów: długość 50,8 
szerokość 36 cm. W odpisie w aktach miasta 
znajduje się również dokument z przemową z 
jednego z rajców Gdańska, który, gdy komisa
rze króla Jana III w dniu 4. 4. 1678 r. przejmo
wali warownie pucką, wzniósłszy puhar tak 
powiedział:

,,Na zdrowie Najjaśniejszego i Najmiloś- 
ciwszego króla i całego królewskiego domu 
wychylam i en puhar i odda je jednocześnie 
Wam, Szlachetni Panowie, w imieniu i za 

zgodą Magistratu, moich Radzie Towa
rzyszy oraz wszelkich królewskiego miasta 
Gdańska praw, klucze puckiego grodu. Ile 
razy Puck wspomną, tyle razy z podziwem 
wyroki Boskie wspominam: Gdańsk bowiem 
i ta mieścina nie stały się nigdy zdobyczą 
wojowniczego szwedzkiego króla, lecz po
zostając jak Westalko czystemi, wierności 
dochowały. W całej Rzeczypospolitej 
chlubić się mogą, że nigdy od niej nie od
padły, nigdy nieprzyjacielowi szwedzkiemu 
nie uległy. W całych Prusiech dwa tylko 
te miasta tern się szczycą, gdyż wszystkie 
inne, większe i mniejsze, zdobytemi zosta
ły. Puck zawdzięcza to jednak prócz Bo
ga także i walecznemu Gdańsku, który mu 
we wszystkich opresjach z pomocą bieżał, 
bo umacniał i utrzymywał. Klucze te, 
żadnego Szweda ręką nietknięte, czyste i 
nieskalane oddają, ciesząc się sercem, że 
znów teraz Puck do swego wraca króla."

PIERWSZA LATARNIA NA BAŁTYKU.
W mieście ówczesnem, Helu, był król w r. 

1678, gdzie przybył na wspaniale udekorowa
nym okręcie, aby zobaczyć pierwszą zbudowa
ną latarnię morską, która wielką sławę zyska
ła w całym kraju ee względu, iż była to pierw
sza na Bałtyku latarnia, cwana przez rybków 
„BEzą”. Postawiona ,,Bliza‘* w cał.em tego sło
wa znaczeniu latarnią nie była, lecz prymityw
nym przyrządem w rodzaju żórawia, na którym, 
wieszano miedziany kocioł z palacą się w no
cy smołą i węglem drzewnym.

GROTA MARYSIEŃKI.
W pobliskich Gdyni Kolibkach znaidowałv 

się rozległe dobra króla Jana III, należące on' 
giś do Wejherów, Radziwiłłów, a nakoniec do 
rodziny Sobieskich W dokumentach z czasów 
krzyżackich Kolibki wspominane są już w r. 
1383. Przed Weyherami należały w XVI w:eku 
do Ostromeckich. a potem do patrycjuszowskie 
go rodu gdańskich Heynów. Wieś była ulubio- 
nem miejsce odpoczynku Jana III, a po jego 
śmierci wdowy, Marji Kazimiery, która tu czę
sta zaglądała dla kąpieli morskich. Przy parku 
stał ongiś staropolski dwór, po którym dziś 
niema ani enaku, pozostały tylko stare, prze
piękne lipy, sadzone ręką królewską. Podczas 
niedziel i świąt król kolasą udawał się na na
bożeństwa do jednej z najstarszych świątyń wy 
brzeża (gdzie 6wego czasu nauczał św. Jacek) 
Oksywia, Obecnej dzielnicy Gdym i teraźniej
szego portu naszej marynarki wojennej.

Jako pamiątka po rodzinie Sobieskich w 
Kolibkach oprócz wspomnianych lip, znajduje 
się w teraźniejszym parku dworskim t. tw. 
„grota Marysieńki“, nazwana tak od wieków 
przez lud na pamiątkę pobytu tam królowej. 
Grotę założył podobno już w r. 1635 patrycjuse 
gdański Czirenberg, istniała ona zatem już za 
pobytu królowej Marysieńki w Kolibkach.

Na zakończenie wypada nam nadmienić., że 
w księgach kościelnych niektórych parafij na 
Kaszubach przechowały się przy nazwiskach 
zmarłych niektórych mieszkańców krótkie 
wzmianki, że dany osobnik zginął na wyprawie 
przeciw Turkom pod Wiedniem. Jest to azcee 
gół zna^^nny, dowodzący patrjortyczaości Ka
szubów.
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Społeczeństwo na Pożyczkę Narodową
Wielka manifestacja woli i czynu obywatelskiego

Do Generalnego Komisarjatu Pożyczki 
Narodowej bez przerwy wpływają dalsze 
zgłoszenia i deklaracje, potwierdzaj, bez
pośredni udział wszystkich stanów w czyn- 
nem i ofiarnem poparciu Pożyczki Narodo
wej. A jednocześnie przedstawiciele prze
różnych instytucyj, zrzeszeń gospodarczych 
ł społecznych, zbadawszy możliwości wła
sne, zgłaszają już sumę przybliżoną swego 
pieniężnego udziału. Różna oczywiście jest 
skala tych zgłoszeń.

Bank Polski powiedział, że na Pożyczkę 
daje pięć miljonów. Kupiectwo polskie prze 
widuje, że handel polski podpisze pożyczkę 
w wysokości otkoło dwudziestu miljonów. 
W miljony idą dalsze zgłoszenia ze sfer 
przemysłowych, bankowych itd.

świat pracy w tym wyścigu ofiarności 
świeci pięknym przykładem. Wielka Armia 
urzędnicza ze szczupłych i mizernych swych 
dochodów daje tyle, że podziwiać trzeba 
ten zapał obywatelski i ofiarność. Słusznie 
ktoś zauważył, że dawniej upominano się o 
trzynastą pensję, a dziś dwunastą pensję 
urzędnik polski dobrowolnie niesie w ofie
rze skarbowi państwa na Pożyczką Naro
dową.

Podajemy poniżej dalsze żywe świade
ctwa, jak społeczeństwo ze zrozumieniem 
odpowiedziało na apel Państwa.

KONGRES KUPIECKI W TORUNIU.
Kongres Kupiectwa w Toruniu, który 

obradować będzie w dn. 24 bm., jak po
stanowiła Rada Zrzeszeń Kupiectwa Pol
skiego, stanie się jednocześnie manifesta
cją kupiectwa z całej Polski na rzecz Po
życzki Narodowej. Na Kongresie tym o- 
mówiony będzie ostateczny udział poszczę 
gólnych branż kupieckich w subskrypcji 
Pożyczki.

W związku z tym Kongresem delegacja 
Rady Naczelnej Kupiectwa Polskiego w o- 
sobach pp. prezesa H. Bruna, dr. T. Mar
chlewskiego oraz dyr. E. Wencla zgłosiła 
się do p. ministra przemysłu i handlu dr. 
F. Zarzyckiego, którego uprosiła o zaszczy 
cenie swą obecnością Kongresu toruń
skiego.

300 TYSIĘCY.
Przedstawiciele wszystkich organizacyj 

branży mięsnej w Warszawie, z wyjątkiem 
cechu wędliniarzy, który osobną prowadzi 
akcję, uchwalili podpisać pożyczkę w wy
sokości 300 tysięcy zł. Pozatem pracowni
cy giełdy mięsnej postanowili na pożyczkę 
4ać 12 tys. zł.

URZĘDNICY PAŃSTWOWI.
Urzędnicy województwa warszawskiego 

uchwalili obciążyć uposażenie od 6-go sto
pnia wzwyż w wysokości 100 procent 
pensji miesięcznej i od 7-go stopnia włą
cznie w wysokości 75 procent.

Urzędnicy Najwyższej Izby Kontroli 
i Okręgowych Izb Kontroli zgłosili udział 
iw subskrypcji Pożyczki Narodowej w wy
sokości jednomiesięcznego uposażenia.

SAMORZĄD.
Przedstawiciele dziewiętnastu związ

ków zawodowych pracowników w War
szawie uchwalili: dla urzędników I i II 
kategorji wysokość subskrypcji wynosiła
by 10 procent, dla kategorji od III do VII 
75 procent wysokości pensji, dla oficjali
stów zaś od 20 do 25 procent wysokości 
pensji.

Zebrani przedstawiciele związków za
wodowych zobowiązali się jednomyślnie do 
rozpoczęcia intensywnej akcji w kierunku 
zrealizowania powziętych uchwał.

Do czynnej akcji na rzecz pożyczki 
przyłączyli się również pracownicy samo
rządu powiatowego.

INWALIDZI.
Zarząd główny Związku Inwalidów Wo

jennych R, P. uchwalił zakupić obligacje 
Pożyczki Narodowej na zł 5.000, zaś człon
kowie prezydjum na zł 2.500.

W NOWOGRÓDKU I W WIELUNIU.
Komitet Pożyczki Narodowej w Nowo

gródku postanowił urządzić dwa wiece:
Dn. 16 i 27 bm. wyruszą ze wszystkich 

urzędów równocześnie w zwartym szeregu 
pracownicy niosąc transparenty. W dniu 
subskrypcji postanowiono dokonać w uro
czysty sposób aktu złożenia deklaracji, do-, 
tyczącej subskrypcji.

W powiecie wieluńskim wszystkie war-1 
>twy ludności wezmą udział w pożyczce.

Przypuszczalna liczba podpisujących wy
niesie 2000 osób.

60 ZWIĄZKÓW PRZEMYSŁOWYCH 
NA POŻYCZKĘ.

W sali ministerstwa skarbu odbyła się 
wielka konferencja przedstawicieli życia 
gospodarczego całej Polski, poświęcona o- 
mówieaiiu spraw związanych z Pożyczką 
Narodową. Obrady, w których wzięło u- 
dział kilkuset przedstawicieli życia gospo
darczego — przewodniczących i kierowni
ków wielkich zrzeszeń, związków i organi
zacyj, obejmujących swą działalnością te
ren całej Rzeczypospolitej, zagaił minister 
przemysłu i handlu dr. Ferdynand Za
rzycki. P. minister Zarzycki podkreślił 
imponującą solidarność, z jaką społeczeń
stwo odpowiedziało na ogłoszenie rozpo
rządzenia o pożyczce, stając do współpra
cy w kieruniku zapewnienia jej powodze
nia. Solidarność ta, wyrażająca się w licz
nych deklaracjach, daje pełną gwarancję 
powodzenia Pożyczki Narodowej. Wresz
cie p. minister Zarzycki wyraził przekona
nie, że deklarację te nie będą gołosłowne 
i że do subskrypcji staną bez wyjątku 
wszyscy.

Przemówienie p. ministra Zarzyckiego 
zostało przyjęte hucznemi oklaskami.

P. minister Stefan Starzyński, stwier
dził w przemówieniu, że jako komisarz ge
neralny Pożyczki Narodowej odbył setki 
konferencyj i przyjął setki deklaracyj i 
zgłoszeń o gotowości do współpracy. Wszy 
scy chcemy dziś dopomóc Państwu. Nie- 
chajźe nikogo nie zabraknie przy subskryp 
cji. Pożyczka nie przekracza naszych mo
żliwości. Oszczędności są. Jest i złoto. Do 
tych właśnie, którzy lokują swe oszczęd
ności w złocie, winien dziś być wystoso
wany apel specjalny. Im przecież najła
twiej przyjdzie wziąć udział w Pożyczce 
Narodowej drogą zamiany złota na papier 
złotem zagwarantowany i dobrze oprocen
towany.

P. minister Strasburger, prezes urzędu
jący centralnego związku przemysłu pol
skiego, w przemówieniu swem zaznaczył, 
że przemysł zgłasza się dziś do apelu, o- 
świadczając swą gorącą chęć współpracy. 
Zjazd całego przemysłu, który odbył się w 
Warszawie, powziął w tej sprawie szereg

SiałoSC walutg będzie utrzymana 
U, premier Grabski o pożyczce

Prezes Towarzystwa Ekonomistów i Staty
styków polskich, b. premjer dr. Wł. Grabski, 
tak ocenia m. in. pożyczkę narodową.

„Dziś ci, którzy święcie wierzyli w dola
ra, nie mają nic lepszego do zrobienia, jak 
wziąć Pożyczkę Narodową. Tego, żeby dolar 
poszedł znów wgórę, mogą się nie doczekać 
wcale. Pożyczka w złotych w złocie jest 
przecież lokatą znacznie lepszą, niż w dola
rach.

Bardzo szczęśliwie się stało, że Pożyczka 
Narodowa jest rozpisana teraz a nie wcze
śniej. Obecnie wobec zarysowującego się 
zmniejszenia tempa miesięcznych deficytów 
budżetowych można wnioskować o zbliżaniu 
się naszej gospodarki do stałej równowagi. 
Po uzyskaniu dzięki pożyczce dalszego wzmo
cnienia, pozwalającego na ustabilizowanie się

Budujmy nasze silg państwowe 
Spoleczcńsiwo skarbowi

Poseł dr. Paweł Minkowski, znany działacz 
i organizator życia gospodarczego, przewodni
czący komisji sejmowej do spraw przemysłu i 
handlu, prezes rady kartelowej przy Centralnym 
Związku przemysłu Polskiego, prezes Rady Pań
stwowego Instytutu Eksportowego na temat po
życzki oświadczył m. in.: :

„Rząd wielkim i nieprzerwanym łańcuchem 
wysiłków, decyzyj, zarządzeń i ustaw utrzy
muje poprzez budżet i bilans stałoś^ polskiej 
waluty. W tem jednem zdaniu zawarty jest 
cały ogrom trosk i cały stos przeciwności. 
Nie pokuszę się o szczegółową analizę, bo- 
bym nawet w drobnej części nie wyczerpał 
tematu. Podkreślę tylko, że droga wytknięta 
przez państwo polskie jest jedynie właściwą, 
jedynie solidną, jedyną, w naszych warunkach 
wskazaną.

Równowaga budżetu jest do osiągnięcia 
tylko drogą zwyżki wpływów lub zmniejsze
nia wydatków państwa, lub wreszcie obiema 
drogami łącznie. Każda z tych dróg ma swo- i

ważnych uchwał, decydując się wziąć u- 
dział nietyłko w propagandzie, ale również 
w ustalaniu norm, przesyłaniu deklaracyj 
i współpracy z organizacjami lokalnemi.

Dyrektor centralnego związku przemy
słu polskiego p. Andrzej Wierzbicki, 
stwierdził, że w celu współpracy zostało 
zmobilizowanych całkowicie 60 związków 
przemysłowych. Następnie odczytał po
wziętą przez przemysł polski w sprawie 
Pożyczki Narodowej deklarację, która ni. 
in. stwierdza:

Odezwa
Celem pożyczki je6t zrównoważenie bud

żetu, a niema już dziś w Polsce człowieka, 
któryby nie rozumiał, że równowaga bud
żetu, to trwała równowaga waluty, to za
bezpieczenie oszczędności już zgromadzo
nych i podstawa do dalszego budzenia zmy
słu oszczędnościowego, tak pomyślnie już 
rozwijającego się w naszem społeczeństwie^ 
Równowaga budżetu — to spokój społecz
ny, to warunek przetrwania kryzysu, to 
kwestja wreszcie naszego znaczenia i kre
dytu międzynarodowego.

Pożyczka nie jest podatkiem, który 
się płaci bezzwrotnie, lecz oprocentowaną 
lokatą kapitału, i to zabezpieczoną złoty
mi w złocie i gwarantowaną całym mająt
kiem Państwa.

Musimy nabyć tyle, ażeby ogólna sura 
zebrana wśród przemysłu odpowiadała je
go wadze w naszem gospodarstwie narodo- 
wem, odpowiadała naszemu poczuciu god
ności osobistej, naszym ambicjom i roli, ja
ką chcemy w życiu państwowem odegrać.

Ustalone w szczegółowych naszych in
strukcjach normy subskrybowania pożyczki 
odpowiadają temu założeniu.

Niema tu miejsca ani azasu do wahań 
i namysłów. Sami dla siebie twórz. przymus 
organizacyjny, a właśnie dlatego, że nakła
damy go na siebie samych, stać się powi
nien naszą wolą i najskuteczniejszym im
pulsem.

Ale to jeszcze nie wszystko. Musimy u- 
łatwić wzięcie udziału w pożyczce rzeszom 
urzędniczym, które współpracują * nami w 
naszych przedsiębiorstwach i organizacjach.

Zdajemy sobie sprawę z ciężaru — koń
czy deklaracja — jaki bierze na siebie ży-

równowagi budżetowej, rząd nie będzie po
trzebował szukać dalszych źródeł nadzwyczaj
nych dla pokrycia niedoborów, a tem samem 
zmora redukcji poborów pracowniczych zo
stanie usunięta.

O ile dla świata urzędniczego Pożyczka 
Narodowa usuwa zmorę zniżki poborów, b 
tyle dla świata gospodarczego usuwa obawy 
o spadek złotego. -A

Dlatego też uważam, że decyzja rzędu roz
pisania tej pożyczki wewnętrznej powinna 
napawać całe społeczeństwo otuchę, że sta
łość waluty naszej zostanie utrzymana. Po
życzka Narodowa więc odegra dużę wagę 
pod względem wzrostu zaufania w kraju i za
granicę do gospodarki finansowej i waluto- 
wj państwa naszego.“ 

— skarb społeczeństwu 
je ciernie i swój kres. Nadmiar ciężarów 
płatniczych — to pogłębienie kryzysu, nad
miar oszczędności budżetu — to wysychanie 
źródeł życie zasilających. A zresztą czyżby 
znów redukcja płac? To jest wszak gospo
darczo ujemne i społecznie krzywdzące. Więc 
dobrem i słusznem jest, że deficytu budże
towego nie chcemy dalej kryć czy to nowe- 
mi ciężarami po stronie dochodów, czy też 
nowemi ofiarami po stronie wydatków pań
stwa. Obieramy inną drogę. Pożyczamy. 
Państwo od społeczeństwa. A państwo pol
skie zwraca się, więc niechże społeczeństwo 
da. Bo dając to, co ma, do zwrotu — 
wszystko zachowuje, nie dając — może zni
szczyć to, czego dać odmówiło. Brak źródeł 
dla Skarbu — to groźba dewaluacji, a więc 
zniszczenie substancji kapitałowej, substancji 
świeżo utworzonej, niewielkiej i kruchej je
szcze, tem więc cenniejszej, tembardziej czuj
nej ochronv wymagającej.* *■

cie gospodarcze, zobowiązując się do udzia
łu w Pożyczce Narodowej, w uchwalone; 
przed warsztatami pracy na drodze wyko
nania tego obowiązku. Ale jeżeli wyobra
zimy sobie triumf całego mandatu w chwili, 
gdy pożyczka okaże się pokrytą z nadmia
rem, jeśli wyobrazimy sobie swój udział w 
tym triumfie i radości, — zdobędziemy się 
na ten wielki wysiłek, wykonamy go nit- 
tylko w miarę naszej możności, lecz często 
nawet ponad naszą możność“.

NAJWAŻNIEJSZE ZADANIE.
Odezwę tę podpisało prezydjum cen

tralnego związku przemysłu polskiego w 
osobach pp.: b. ministra H. Strasburgera, 
prezesa A. Faltera, prezesa J. Żychlińskie- 
go, dyr. K. Wierzbickiego, b. min. Szydło
wskiego i pos. J. Hołyńskiego oraz prezesi 
i dyrektorzy wszystkich organizacyj go
spodarczych zrzeszonych w centralnym 
związku.

Po odczytaniu deklaracji przez dyr. 
Wierzbickiego, przemówił prezes związku 
izb przemysłowo - handlowych inż. Cze
sław Klamer, zaznaczając, że dziś właśnie 
odbył się zjazd związku izb przemysłowo- 
handlowych, na którym uchwalono odezwę 
stwierdzającą, iż Pożyczka Narodowa jest 
najważniejszem zagadnieniem chwili obec
nej, a do współpracy na polu jej poparcia 
winny stanąć w pierwszym rzędzie koła 
gospodarcze.

Na podstawach
Centralny Związek Przemysłu Polskie

go ze swemi zrzeszonemi organizacjami 
objął całkowitą organizację podpisywania 
pożyczki wśród wszystkich zakładów prze 
myślowych Rzplitej. Wszystkie organiza
cje postanowiły oprzeć subskrypcję w prze 
myślę na jednolitych, jednakowych dla 
wszystkich przedsiębiorstw podstawach, 
izapewniających równomierny i spra
wiedliwy udział w pożyczce wszystkich 
przedsiębiorstw, nie wyłączając, oczywiś
cie, inicjatywy każdego przedsiębiorstwa 
przekroczenia tych norm w subskrypcji.

Normy udziału w subskrypcji ustalono: 
dla osób prawnych 8 procent obrotu usta
lonego dla wymiaru państwowego podatku 
przemysłowego za r. 1932, oraz 6 procent 
dochodu podatkowego ustalonego lub ze- 
znanego na rok podatkowy 1932, względnie 
za rok operacyjny 1930-31, dla przedsię
biorstw jednoosobowych, spółek firmo
wych oraz firmowo - komandytowych — 
8 procent obrotu ustalonego dla wymiaru 
państwowego podatku przemysłowego za 
rok 1932 i 6 procent dochodu podatkowe
go właściciela osiągniętego z danego przed 
siębiorstwa wwr. 1931, a ustalonego przy 
wymiarze podatku dochodowego na roku 
1932.

Członkowie rad nadzorczych, zarządów 
i dyrekćyj przedsiębiorstw przemysłowo- 
handlowych przeznaczyli na subskrypcję 
pożyczki jednę dwunastą część swego ro
cznego dochodu, a to w ten sposób, iż od 
dochodów objętych zeznaniem o docho
dzie, złożonych w kwietniu 1933 r„ dekla
ruje się jednę dwunastą część ogólnej su
my zeznanego dochodu, lecz z wyłącze
niem dochodów z tantjem, oraz od wszel
kiego rodzaju dochodów z uposażeń, od 
których potrącany jest przez przedsiębior
stwo podatek dochodowy od uposażeń i od 
wszelkich tantiem deklaruje się kwotę w 
wysokości 1-miesięcznego bieżącego upo
sażenia, zwiększoną o jednę dwunastą 
część wszelkiego rodzaju dodatkowych wy 
nagrodzeń i wszelkiego rodzaju tantjem, 
obliczonych w stosunku rocznym.

Urzędnicy przedsiębiorstw i organiza
cyj gospodarczych z całą pewnością powe
zmą samorzutnie uchwały co do wysoko
ści swego udziału w Pożyczce Narodowej 
i normy te nie będą niższe od norm uchwa 
lonych przez urzędników państwowych i 
zrzeszenia urzędników prywatnych. Rada 
Centralnego Związku uznała, że przedsię
biorstwa winny ułatwić technikę subskryp
cji i dopełnić wszystkich formalności, zwią 
zanych z subskrypcją podobnie, jak to jest 
w wypadku potrącania podatku dochodo
wego od uposażeń urzędników, a wreszcie, 
ułatwić urzędnikom dokonanie wpłat na 
subskrypcję, rozkładając potrącenia z 
wszelkiego rodzaju uposażeń urzędników 
na okres dłuższy, niż to jest przewidziane 
w warunkach subskrvpcjL
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Memoriał przemysłu młynarskiego
W zakresie akcji inferwencyinei zbożowe! i działalności P. Z. P. Z.

Na Zjeżdzie Delegatów Rady Wspólnej Re 
prezentacji Związków Przemysłu Młynarskie
go dn. 25 i 26 sierpnia br. uzgodniono postula
ty i tezy młynarstwa w zakresie akcji interwen 
cyijnej zbożowej i działalności Państwowych Za 
kładów Przemysłowo-Zbożowych (PZPZ), Po
stulaty i tezy młynarstwa przedłożone zostały 
w formie memorjału Panu Prezesowi Rady Mini 
etrów i poszczególnym pp. Ministrom.

Poniżej pod a jemy w obszernem streszczeniu 
zasadnicze postulaty przemysłu młynarskiego;

Kilkakrotne załamanie się cen zboża w ubie
głej kampanji gospodarczej, a szczególnie zna
czny 6padek cen zboża w ostatnim okresie po 
zbiorach, spowodowały znaczne straty mły
narstwa już na progu nowej kampanji zbożo
wej, że dalszy ten stan rzeczy doprowadzić mu 
si do ostatecznego uniemożliwienia egzystencji 
przemysłu młynarskiego.

Straty, jakie przemysł młynarski poniósł, z 
powodu załamania się zdaniem, naszem, nie- 
przezorną i nieplanową działalnością Państwo 
wych Zakładów Przemysłowo-Zbożowych, w 
zakresie skupu zboża, są stosunkowo niewspół
miernie większe i dotkliwsze od strat, jakie 
ponosi Skarb Państwa i rolnictwo i potwierdza 
ją dobitnie uprzednie wskazania młynarstwa, 
kryjące się całkowicie z interesem rolnictwa, 
zainteresowania normalnem kształtowaniem się 
cen z tendencją stałej, systematycznej zwyżki 
tychże cen.

Z troską o dalszą egzystencję przemysłu mły 
narskiego i z szczerą intencją wspomożenia za
mierzeń Rządu i rolnictwa, czemu zawsze da
waliśmy wyraz na terenie organizacji rolni
czych — młynarstwo na 3 dniowym zjeżdzie 
delegatów terytorialnych organizacyj młynar
skich całej Rzeczypospolitej Polskiej ustaliło 
i uzgodniło zasadnicze postulaty przemysłu 
młynarskiego, których uwzględnienie przez Wy 
soki Rząd może uzdrowić stosunki na rynku 
zbożowym i umożliwić skoordynowane współ
działanie z P. Z. P. Z. jako instytucją interwen 
cyjną.

Wychodząc z założenia, że jedynym natu
ralnym nabywcą nboża chlebowego jest mły
narstwo, że wszelkie skrępowanie przemysłu 
młynarskiego i pomijanie tego ważnego czyn
nika w skoordynowaniu akcji skupu zboża, iak 
dobitnie wskazują doświadczenia ostatniego o- 
kreeu, uniemożliwiają racjonalną działalność 
przemysłu młynarskiego i wywołać muszą dal
sze enaazne straty dla Skarbu Państwa, z nie
mniej do tkliwe mi następstwami dla rolnictwa 
i młynarstwa — młynarstwo wysuwa następu
jące postulaty, jakie winny znaleźć uwzględnię 
nie w obecnej kampanji gospodarczej.

OKRES DZIAŁANIA P. Z. P. Z.
W uzadnieniu tego punktu czytamy m. in.:
1) P. Z. P. Z. winny wyeliminować ze swej 

akcji czynności natury przemysłowej jako prze 
kraazające granice właściwej interwencji, t. j. 
zaprzestać przemiału pod wszelką postacią, tak 
dla rynku wewnętrznego, jak i na eksport, a 
pozostać jedynie instytucją czysto handlową — 
dla Interwencji zbożowej, zleconej przez czyn
niki rządowe.

Młynarstwo winno mieć zapewniony całko
wity zbyt swoich produktów w najszerszym za 
kresie tak wewnątrz kraju, jak i zagranicą i 
nie może być narażone na najmniejszą konku
rencję instytucji o takim charakterze, jak P. Z. 
P. Z., które przez najmniejszą podaż dezorga
nizują rynek zbytu.

Działalność P. Z. P. Z. w zakresie eksportu 
produktów przemiałowych odbiera młynom, w 
szczególności z dzielnic zachodnich i Pomorza, 
możność wyzyskania zagranicznych ograniczo
nych rynków zbytu, osłabiając ich sprawność 
i zmuszając do szukania zbytu na i tak uszczu
plonym rynku krajowym. Konkurencja w tym

Zamorskie okroi» to
warowe I ruch pasażer
ski w sierpniu 1933 r.
Jak nam komunikuje Urząd Morski w Gdy

ni, zamorski obrót towarowy w sierpniu b. r. 
wyniósł 562.903 ton wobec 598.130 w miesiącu 
ubiegłym, z czego na przywóz przypada 79.782 
ton (92.657) i na wywóz 483.121 (505.665),

Jak widać z powyższego, obrót towarowy 
spadl nieco w porównaniu z lipcem. Ruch pasa
żerski natomiast wzmógł się znacznie, osiąga
jąc w sierpniu br. rekordową cyfrę 6.354 osób, 
wobec 3.247 osób przewiezionych w m. lipcu br. 

zakresie ® P. Z. P . Z. Jest również przez młyny 
nie do zwalczenia..

DOSTAWY DLA FUNDUSZU PRACY.
2) Młynarstwo, dla współdziałania w akcji 

interwencyjnej w formie skupu zboża, zastrze
ga sobie bezwzględną wyłączność dostaw dla 
Fundusttu Pracy czy też dla celów bezrobocia, 
na zasadzie bezpośrednich ofert konkurencyj
nych.

Uzasadnienie; Przez podejmowanie się prze

Przemiał w młynach 
i interwencja zbożowa

3) Likwidacja przemiału w młynach przez 
P. Z. P. Z. jest obecnie lam łatwiejsza do prze
prowadzenia, że P. Z. P. Z. wyzbyły się jedne
go z młynów państwowych w Lublinie, zaś „co 
do innych młynów, zatrudnionych przez P. Z P. 
Z., młynarstwo składa niniejseem deklarację 
wejścia w porottumeinie z miarodajnemu czynni 
kami co do ewenitl. pokrycia realnego oprocen 
towania od należności kredytowych państwo
wych instytucyj finansowych, przypadających 
od tych młynów, a których zatrudnienie zaleco 
ne było z uwagi na zadłużenie tychże przedsię
biorstw w rządowych instytucjach finanso
wych.

Uzasadnienie: Odnośne młyny straciły ra
cję bytu z powodu ogólnej sytuacji gospodar
czej i hiperprodukcji w przemyśle młynarskim 
i ulec winny naturalnej likwidacji na drodze 
normalnej, a przywracanie do życia tych za
kładów, które już usunęły się z rynku, jest nie
racjonalne, kosztowne i szkodliwe z punktu 
widzenia interesów ogólno-gospodarczych. Stra 
ty z tytułu osłabienia sprawności innych mły
nów są dla Skarbu Państwa niewspółmiernie 
większe, aniżeli teoretyczne korzyści, wypły
wające z czasowego utrzymywania w ruchu tych 
że młynów.

4) Interwencja zbożowa na rynku wewnątrz 
nym winna być — zdaniem młynarstwa — roz
dzielona planowo na pewne okresy, uzgadnia
ne z młynarstwem i przy jego wpółdziałaniu.

Uzasadnienie: Należy przyjąć raz na zawsze 
jako bezsprzeczną zasadę, że interes młynar
stwa jest w całości identyczny z interesem rol
nictwa w kierunku niedopuszczenia do załama
nia się i spadku cen, gdyż każda taka zniżka

Mandat delegata mlgnarslwa
Bez sztuczne! podwyżki cen

5) Mandat delegata młynarstwa w Radzie 
Administracyjnej P Z. P. Z., udzielony zarzą
dzeniem Pana Ministra Spraw Wewnętrznych 
z dnia 29. 9, 1932 r., winien być oparty na za
sadach identycznych, jak innych członków tej
że Rady i dać możność delegatowi częstego i 
intensywnego uczestnictwa w obradach, a nie, 
jak to dotychczas miało miejsce, zaledwie dwa 
razy w ciągu roku i to w charakterze informa
cyjnym.

P. Z. P. Z. winny odbywać zebrania infor
macyjne przynajmniej raz na miesiąc, a w wy
padkach większych wahań koniunkturalnych, w 
razie potrzeby — i na życzenie zainteresowa
nych reprezentantów, względnie organizacyj 
przemysłu młynarskiego.

W uzasadnieniu tego punktu podano m. in:
Delegat przemysłu młynarskiego posiadają

cy praktyczne doświadczenie w zakresie zbo
żowym i mający najwyższy kontakt z rynkiem 
zbożowym, daje najlepsze gwarancje fachowego 
współdziałania w akcji interwencyjnej. Skoro 
wychodzimy z zasadniczego założenia, że mły- 
nanstwo nie jest zainteresowane w spadku cen, 
a P. Z. P. Z. wyzbędą się działalności przemy
słowej, odpadają wszelkie, nawet statutowe for 
malno-prawne kolizje.

6) Zboże zakupywane przez P. Z. P. Z. na 
skład, a którego eksport z różnych względów

Droga ku polskiemu morzu
Młynu zachodniej Polski w eksporcie

7) P. Z. P. Z. winny sprzedawać młynom zbo 
że po cenach eksportowych z warunkiem wy
wiezienia zagranicę odpowiednich ilości produk 
tów przemiałowych. Cenę eksportową należy 
rozumieć: cena światowa plus premja 6 zł. mniej 
przewóz loco młyn (ca 3,50). Ze 100 kg. zaku
pionego na eksport od P. Z. P. Z. zboża winien 
młyn wyeksportować: 50 proc, mąki pełnej, 30 
proc, II kat. i 15 proc, otrąb, wizględnie przy 
eksporcie śrutu 95 proc. Dowody na dokonany 
wywóz produktów przemiałowych, a mianowi
cie deklaracje celne, winien młyn przedłożyć 
w ciągu 4 miesięcy od daty zakupu zboża 

miału dla spraw społecznych odbierają P. Z 
P. Z. prywatnemu młynarstwu możliwości i tak 
ograniczonego zbytu w kraju, a młynarstwo po 
siada uzasadniony tytuł i warunki ku temu, by 
dostawy odbywały się na zasadach kupieckich, 
w drodze konkurencyjnej, bezpośrednio. Tyl
ko w tych warunkach jeżeli cały krajowy ry
nek zbytu pozostawiony zostanie wyłącznie pry 
watnemu przemysłowi młynarskiemu, młyny mo 
gą spełnić całkowicie rolę równoległego z P. 
Z. P. Z. czynnika w skupie zboża.

przynosi takież dotkliwe ątraty, jak i rolni
ctwu.

Należałoby tu dobitnie stwierdzić, że jedy- 
nemi korzyściami przemysłu młynarskiego są:

a) normalne zyski w formie kosztów prze
miału,

b) normalny stały wzrost cen zboża od po 
czątkiu kampanji do końca.

Młynarstwo w tym roku gospodarczym po 
zbiorach, pozbawione zupełnie możliwości 
współdziałania i wobec przykrych doświad
czeń ubiegłego roku, mimo kompletnego na 
przednówku wyczerpania się zapasów, nie przy 
stąpiło do normalnych znaczniejszych zakupów 
zboża z braku orjentaaji co do planów P. Z. 
P. Z. Mimo wszystko poniosło na ostatniej zniż 
ce, przy zakupach na bieżącą produkcję nie
zmiernie dotkliwe straty.
cze i bilansu handlowego przemawiają za for
sowaniem eksportu w formie przerobionej i po 
zostawieniem tegoż eksportu prywatnym przed
siębiorstwom przemysłowym oraz inicjatywie 
prywatnej przy najdalej idącem poparciu mia
rodajnych czynników.

Możliwości produkcji na eksport, w szcze* 
ności młynów Zachodniej Polski i Pomorza, dr o 
gą spławu rzecznego ku polskiemu morzu, są 
nieograniczone. Niemniej jednak ze względu na 
ograniczone zagraniczne rynki dbytu wszelka 
konkurencja instytucji o takim charakterze., iak 
P. Z. P. Z., jest szkodliwą i współzawodnictwo 
w tym eksporcie byłoby niemożliwe ze wzglę
du na to, że młynarstwo prywatne nie posiada I 
środków, by eksport ten oprzeć na kalkulacji 
uwzględniającej ewentualne straty.

Stwierdzamy, że eksport prywatnych mły- 

jest utrudniony, winno być sprzedawane mły
nom w okresach wyjątkowego braku podaży, 
jak: zaspy śnieżne, powodzie, dłuższe okresy 
deszczu, uniemożliwiające młóckę lub dowozy, 
wreszcie przednówek itp., i w tych warunkach 
jako okresach przejściowych, P. Z. P. Z. pobie
rać winny za odstępowane za gotówkę zboże 
jako maksimum cenę giełdową, z wykluczeniem 
sztucznej podwyżki cen.

Uzasadnienie: Wobec niemożności gromadzę 
nia przez prywatne młyny większych zapasów 
poza własnemi koniecznemi zapasami — było
by racjonalnem, aby część zapasów P. Z. P. Z. 
zasadniczo przeznaczona na eksport, przecho
wywana była w kraju jako rezerwa dla młynów. 
Zboże zakupywane w tych warunkach za gotów 
kę przez młyny, nie powinno wpłynąć deprymu 
jąco na rynek zbożowy, czego dowodem jest 
ubiegły okres przednówka, gdzie młyny zaku
pywały zboże od P. Z. P. Z., umożliwiając tern 
samem Pezetom wyzbycie się zapasów po ce
nach nietylko niestratnych, ale jeszcze dla P. 
Z. P. Z. zyskownych.

Specjalne wywnływanie zwyżki w okresach 
ograniczonej podaży, jak wyżej, a w szczegól
ności na przednówku, nie idzie na korzyść rol
nictwa. Za tern przemawia też wzgląd na polity 
kę aprowizacyjną kraju.

W razie niemożności wywiezienia otrąb o- 
blicza się bonifikata za sprzedane zboże nie 
od 100 kg., tylko od 90 kg. zboża t. j. powyż
sze 15 proc, otrąb przyjmuje się jako równo
ważnik 10 kg. żyta. Zakupione od P. Z. P. Z. 
zboże płatne jest przy odbiorze według ceny 
krajowej giełdowej z tern, że po przedłożeniu 
dowodów wyeksportowania odpowiedniej ilo
ści produktów przemiałowych P. Z. P. Z. będą 
bonifikowały różnicę pomiędzy ustaloną w dn. 
zakupu zboża ceną eksportową a zapłaconą ce
ną krajową.

Uzasadnienie: Wszystkie względy g oso od ar - 

nów jest częściowo skoncentrowany, a ułatwie
nie eksportu przy uwzględnieniu powyźszegopo 
stulatu umożliwi całkow. koncentrację eksportu 
i wzmożenie zainteresowania i wysiłków w kie 
runku rozszerzenia zagranicznych rynków zby
tu.

DALSZE POSTULATY.
8) Interwencja zbożowa winna być prowa

dzona równomiernie w calem Państwie.
Uzasadnienie: Popiera się ogólny dezyde

rat rolnictwa w zakresie gospodarczo usprawie 
diliwionej interwencji na całym obszarze Rze
czypospolitej.

9) W razie uzyskania kredytu zastawowego 
młyny handlowe będą w możności poprzeć w 
szerszej mierze wysiłki Pezetów, podjęte dla 
usunięcia nadwyżek zboża z rynku krajowego, 
Inny rodzaj kredytów nie wchodzi wogóle w ra 
chubę, ponieważ posiadane przez młyny kapi
tały obrotowe wystarczą dla sfinansowania nor 
walnego zakupu zboża tak dla konsumeji krajo 
wej, jak i produkcji eksportowej.

Uzasadnienie: Zboże składowane w młynach 
w posiadanych przez młyny odpowiednich ma
gazynach i silosach, daje z technicznych i ma
terialnych względów dostateczne bezpieczeń
stwo dla instytucyj finansowych. Przy zna 4- 
niejszych substancjach majątkowych mlvnów 
finansowo silnych udzielony kredyt znajdzie do 
stateczne zabezpieczenie. Wymagałoby to wy 
dania odpowiedniego dekretu w formie rozpo
rządzenia, wprowadzenia kredytu zastawowe- 
go na zasadach identycznych, jak zastawowy 
kredyt dla zboża i drzewa.

10) Młynarstwo winno posiadać przedstawi
ciela w Komisji Popierania Obrotów produkta
mi lolnicsemi przy Ministerstwie Rolnictwa.

Uzasadnienie: Ustalanie polityki in
terwencyjnej uzgadnianie sposobów zakupu 
zboża, terminów mniejszej czy silniejszej inter
wencji możliwości solidarnego ze strony mły
narstwa podtrzymywania cen na gi-Idach — 
wymagają ‘iłsoóidziałania delegata młynarstwa 
przynajmniej w charakterze doradczyń i jest 
bezsprzeczne, że delegat młynarstwa w osobie 
czynnego młynarza będzie mógł na zasadzie do 
świadczeń swoich i z zakresu swojego prze
mysłu bardzo skutecznie współdziałać w kie
runku racjonalnej polityki zbożowej.

Dajemy wyraz pełnemu przeświadczeniu, że 
po uwzględnieniu powyższych postulatów mły 
naretwa wszelkie koliz’e z interesami rolni
ctwa i wszelkie rozbieżności z organami wyko 
nawczemi w zakresie interwencji zbożowej, tj. 
z Państwowemi Zakładami Przemysłowo-Zbo- 
żowemą raz na zawsze zostaną usunięte i roz
począć mogą rozległe solidarne i skoordynowa
ne wysiłki w zakresie normalnego 6kupu zbo
ża, z tendencją podyktowaną interesem mły
narstwa niedopuszczenia od raz osiągniętych 
cer. do spadku tychże cen i wpływaniem na dal 
szą stopniową, lecz stałą zwyżkę cen w ciągu 
całego roku gospodarczego.

Powyższy memorjał podpisali:
Wspólna Reprezentacja Związków Przemy

słu Młynarskiego w Warszawie: Dyr. M. Kfrsch. 
Dyr. M. Rutkowski.

Zjedno ozenie Młynów Handlowych w Po
znaniu: Prez. A. Grandkowski. Wiceprezes A 
Muślewski.

Związek Młynarzy Polskich w Warszawki 
Dyr. M. Rutkowski.

Sekcja Młynarska Związku Przemysłowców 
w Krakowie: w z. M. Kirsch.

Związek Eksportowy Młynów w Poznania: 
Dyr. St. Prymke.

Sekcja Pomorska Zjednoczenia Młynów w 
Grudziądzu: Pres. L. Rychter.

Wydział Młynów Warszawskich w Warsza
wie: V. Prezes H. Grasberg.

Małopolski Związek Młynów we Lwowie: 
w. z. Płk. Karol Battaglja.

Reiesiracia polazdów 
mechanicznuch

W dniu 25 września będzie urzędowała w 
Gdyni od godz. 14-tej komisja dla rejestracji 
pojazdów mechanicznych. Wszystkim właści
cielom pojazdów, które mają być zarejestrowa
ne przypomina się, że przy rejestracji muszą 
uiścić pierwszą ratę ąpłat na rzecz Państwowe
go Funduszu Drogowego, równocześnie o iłe 
pojazd byl przedtem rejestrowany i ciążą na 
nim zaległości ,z tytułu opłat na rzecz Państw. 
Funduszu Drogowego, zaległości te muszą być 
wyrównane w ratach wykazanych w dodatko
wej karcie kontroli opłat na rzecz Peńetw. 
Fund. Drogowego, którą przy rejestracji wręcza 
•i« właścicielowi poiazdą.



KRONIKA
I piątek
I 15Ijraśnli

TORUN
15 Kalendarzyk rxym.*kat.

Czwartek Podwyższenie 
Piątek Suchy dzień

— Nocny dyżur aptek. Do dnia 20 bm. dy 
żuru je w śródmieściu Apteka pod Lwem; na 
Bydgoskiem — Apteka św. Anny Mickicwi» 
ezs 26; na Makrem — Apteka pod Łabędziem 
ul. Kościuszki 15,

Repertuar kin.
Mars — Noo miłości;
Światowid — Ekstaza.
Pałace — Grzech miłości.

v,
Saxon 1932/33

Kier.: Józeł Cornobis.

W czwartek, dnia 14 bm. o g. 20»tej 
przedstawienie dla wojska 

„Dwadxlelcla dal kozy“
Komedja w 3 akt. M. Henequin‘a 

Abonamenty i passe-partout nic» 
» ważne.

W piątek d. 15 bm. teatr nieczynny
W sobotę dnia 16 bm. o godz. 2o»tej 

Jedyny występ światowej sławy 
pianisty

S. Niedzielskiego
Ceny zniżone 1

— Sekcja Towarzystwa Organizacji Przy 
sposobienia Kobiet do Obrony Kraju urządza 
w sali hotelu „Pod Orłem“ ulica( Mostowa) 
Dancing w czwartek dnia 14 bm. od godz. 21 
Wolne datki ze wstępów — na cele PWK.

— Kino „Lira“ otworzy w nadchodzącą so 
botę swe podwoje w dawnym lokalu kina 
„Lux“. Właścicielem kina jest pani Kochinke, 
kierownikiem — p. Ruczkowski.

— Errata, W naszem sprawozdaniu z po 
niedziałkowego zebrania komitetu Popierania 
Teatru zakradła się omyłka zecerska 
— która , zdeformowała treść zdania ka 
żąo przypuszczać, że komitet całkowicie po 
kryje koszty przemalowania kurtyny, sprawie 
nia nowych kotar dekoracyjnych, itd. Komitet 
tymczasem pokryje tylko część kosztów tych 
inwestycyj teatralnych i poczyni starania by 
brakujące kwoty wyasygnował Magistrat.

— Wesele, które skończyło się niezbyt we 
solo. Na ulicy Koniuchy 69 odbywało się one 
gdaj huczne wesele „młodych państwa“ Fol» 
borskich. Miarą natężenia „zabawy“ siu.żyć 
może fakt, że jeden zgości, niejaki Jurkie» 
wicz, poranił siostrę panny młodej, Agniesz» 
kę Bronecką nożem w rękę, nie oszczędzając 
również i pana młodego któremu upuścił nie» 
co krwi z ręki i z szyi w okolicy obojczyka. 
Krewkiego gościa weselnego, który w sposób 
tak niewłaściwy zachował się na uroczystości 
rodzinnej, osadzono w areszcie.

Z teatru
Pragnąc pogodnie zakończyć sezon 1932-33 

dyr. Teatru Polskiego wystawia jako najbliż
szą swoją premjerę przemiłą, pełną słońca, kro 
tochwilę M. Fijałkowskiego pt. „Gorąca krew1 
Zarówno zacny pan Michał jak i jego córka 
Magda p. Rena, Mod-est. Stefan to wszystko 
typy na wskroś polskie tak bardzo bliskie na 
szym sercom, naszej psychice. Pogodny a 
dyskretnie przeprowadzony konflikt erotyczny 
stwarza w tej milej komedji szereg przeza» 
bawnych sytuacji, wywołujący szczery bez» 
troski śmiech na widowni.

Premjera odbędzie się w najbliższą nic» 
dzielę o godz. 20.

Sztukę reżyseruje p. J. Mazanek’ obsadę 
stanowią: pp. Zbierzowska, Sucha.nkówna, Cor 
no-bis, Mazanek. Ilcewicz.

— Koncert Niedzielskiego w Toruniu. —
Dyrekcji Teatru Polskiego udało się pozy 

skać na jeden jedyny 
ście chlubę młodych 
jednego z czołowych 
Niedzielskiego. Rodak
cy zagranicą, gdzie najpoważniejsza krytyka 
stolic europejskich nie szczędzi mu po kaź» 
dym jego występie najwyższych pochwal, przy 
jeżdżą od czasu do czasu do Polski i przeby» 
wa wtedy w gronie swej najbliższej rodziny 
w naszym sąsiednim grodzie — Bydgoszczy.

Z takiej właśnie bytności znakomitego pia 
r.isty skorzystała dyrekcja naszego teatru or» 
ganizując jego koncert w nadchodzącą sobotę 
16 bm. o godz. 20 wieczorem. Pomimo wyso» 
kich kosztów tego koncertu, gdyż fortepian 
Bluethnera będzie specjalnie sprowadzony do 
Torunia na ten cel, honorarjum artvstv ito.

występ w naszym m:ę» 
pianistów polskich a 
pianistów europejskich 
nasz, stale przebywają

«
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Świat pracowniczy Torunia
wobec Pożyczki Narodowej

Utworzenie komitetu propagandowego
Wczoraj o godzinie 7 wieczorem w sali po 

siedzeń Starostwa Powiatowego odbyło się ze 
branie z udziałem przedstawicieli poszczegól 
nych zrzeszeń pracowniczych na terenie Toru 
nia, poświęcone przygotowaniu akcji na rzecz 
subskrybeji Pożyczki Narodowej. Na zebramc 
przybyło liczne grono osób reprezentujących 
kilkadziesiąt organizacyj pracowników admi 
nistracji państwowej ;. samorządowej, skarbo» 
wości, kolejnictwa, poczt i telegrafów, nauczy 
cielstwa, sądownictwa, zrzeszeń pracowników 
prywatnych, handlowych itd.

Zagaił obrady p. starosta Rogowski, wyjaś 
tiiając zebranym cel zgromadzenia i podkreśl 
lając znaczenie chwili, w której Rząd odwolu, i utworzenie Komitetu Pracowniczego Pożyczki

je 
ną ofiarnością dopomógł Państwu do zwalczę 
nia panujących trudności, finansowych.

Następnie na propozycję p. starosty, prze 
wodniczącym zebrania wybrano jednogłośnie 
wiceprezesa S. A, p. dr. Wiszniewskiego, któ» 
ry obejmując przewodnictwo ze swej strony 
gorąco zaapelował do zebranych, by sprawę 
subskrypcji pożyczki traktowali jako swój o» 
bywatclski obowiązek. Sprawy technicznie 
związane z emisją Pożyczki Narodowej wy» 

1 jaśni! w szczegółowym referacie nacz. Urzę» 
’ du Skarbowego, p. Schaeffer, poczem p. prze» 
( wodniczący poddał pod glosowanie wniosek o

Torunza. Wmo* 
przyczem wszy, 
w skład Komż,

Lc^ia Inwalidów
w 102 rocznicę Śmierci ćcn. J. Sowińskiego

W ubiegły piątek, 8 bm. przy ul. Chełmiń
skiej. w lokalu p. Pawlikowskiego, kompan ja 
toruńska Legji Inwalidów Wojsk Polskich urzą
dziła skromny obchód wewnętrzno-organizacyj 
ny dla uczczenia 102 rocznicy śmierci swego pi 
trona inwalidy gen. Sowińskiego.

Uroczystość otworzył prezes Kompanjj p. 
Brzezicki, poczem zaproszony na uroczystość 
p. Emil Ogłoza z Legjonu Młodych przedsta
wił zebranym w zarysie historycznym bohater
ską śmierć generała-inwalidy. Nawiązując do 
chwili obecnej, p. Ogloza podkreślił koniecz
ność karnego podporządkowania się nawet in
walidów interesowi państwa, zwłaszcza na Po
morzu to zrozumienie interesu państwowego 
musi zaistnieć wobec stałych gróźb naszego nie- 
ieckiego sąsiada.

Po referacie p. Oglozy, pamięć gen. Sowiń-

skiego uczczono jedno-minutowem milczeniem. 
Przewodniczący nawiązując do referatu, 

stwierdził w imieniu zebranych, że w razie po
trzeby i inwalidzi staną przy boku swego Wo
dza, Pierwszego Marszałka Józefa Piłsudskie
go, broniąc granic Rzplitej do ostatniej kropli 
krwi, za przykładem patrona inwalidów gen 
Józefa Sowińskiego.

Uroczystość zamknął przewodniczący p. 
Brzezicki okrzykiem na cześć Najaśniejszcj 
Rzplitej Polskiej, Prezydenta Rzplitej Ignace
go Mościckiego oraz Pierwszego Marszałka Pol 
ski Józefa Piłsudskiego.

Po uroczystości nastąpiła 1-godzinna poga
wędka koleżeńska oraz część organizacyjna.

Z ramienia Zarządu Woj. brali udział w u- 
roczystości prezes Zarządu Wojewódzkiego p. 
Skibski i skarbnik p. Borkowski.

się do narodu, aby wlasnemi siłami i wlas» Narodowej na obwód miasta 
sek przyjęto przez aklamację, 
scy obecni gremjalnie weszli 
tetu.

Ze swej strony nowoutworzony komitet wy 
lonił ze swego grona prezydium, w skład któ • 
rego weszli: pp. dr. Jerzy Wiszniewski, wice
prezes S A. jako przewodniczący j jednocześ 
nie reprezentant zrzeszenia sędziów i proku» 
ratorów oraz jako członkowie — p. dr. Banaś 
z ramienia prac. adm. państwowej, p. Kadlec 
z ramienia urzędników skarbowości; p. ldlec 
z ramienia urzędników wojskowych, p. nacz. 
Szanda i nacz. Jakubowski z ramienia 6 orga» 
nizacyj prac, kolejowych p. insp. szk. Kubiak 
z ramienia zrzeszeń nauczycielskich, p. W1 
Piwnicki z ramienia urzędników krajowych, □ 
inż. Roth z ramienia prac, miejskich, p. dyv 
Jakubowski z ramieni ubezpieczeniowców, p. 
Józef Augustyniak z ramienia prac, handlo
wych. p. Drygalski i Tadeusz Tyczyński z ra 
mienia pocztowców, p. Hilarecki z ramie.n a 
niż. funkcj. państw, i p. Skrzypczak z ram;c» 
nia zw. zaw. drogerzystów

Na zakończenie zebrania uchwalono przy 
hucznym aplauzie rezolucję, stwierdzającą przy 
łączenie się do subskrypcji Pożyczki Naro-Jo 
wej i postanawiającą wezwać wszystkich pra 
cowników oraz całe społeczeństwo do grem- 
jalncgo i solidarnego udziału w subskrypcji.

65 p.p. dziś wraca z manewrów
Powitanie odbędzie się na PI. Teatralnym

Dziś, w czwartek o godz. 12 w poi. wraca 
do Torunia z jesiennych manewrów 63 toruński 
pułk piechoty. Jak już niedawno pisaliśmy, po
wrót „Dzieci toruńskich“ do naszego miasta po
łączony będzie, z uroczystością powitania, w któ
rej wezmą udział przedstawiciele władz powia
towych i miejskich oraz cało społeczeństwo 
miejscowe, dając w ten sposób wyraz przywią
zania i serdeczności, jakie żywi dla swego gar
nizonu wojskowego.

Pułk wkroczy do Torunia od strony Mokre
go, ulicą Grudziądzką na PI. Teatralny, gdzie

przy wylocie ul. Chełmińskiej odbędzie się ofi
cjalny akt powitania. Po powitaniu pułk ruszy 
dalej, ul. Chełmińską, przez Rynek Staromiejski 
do Koszar.

Niewątpimy, że poza oficjalną częścią powi
tania przez władze i Organizacje, całe obywa
telstwo toruńskie samorzutnie zgotuje swym 
żołnierzom gorącą owację, dając mu odczuć w 
sposób żywy i bezpośredni, że wrócili „do do
mu“, do swoich, którzy czekali na nich i za 
nimi tęsknili.

Urzę«ln*<u bańsłwowi 
Torunia

w sz«rr«lacli suhskrubeniów 
Pożyczki Narokowej

O godzinie 17-tej, w sali Rady Powiatowej, 
odbyło się zebranie toruńskiego Stowarzysze
nia Urzędników Państwowych pod przewodnic
twem prezesa Stowarzyszenia p. starosty Ro
gowskiego. Zebranie, obesłane bardzo licznie, 
omówiło akcję świata urzędniczego w stosunku 
do pożyczki narodowej i uchwaliło rezolucję, 
w której między inne<mi zobowiązali się urzęd 
nicy do subskrypcji pożyczki narodowej, w wy 
sokoścj 75 
urzędników 
włącznie, a 
w górę.

procent poborów miesięcznych dla 
do siódmego stopnia «łużbowego 
w 100 proc, od szóstego stopnia

^rzgdlfa rola p. P.

Włamanie do kiosku na ilynku 
Nowomiejskim

Ziodzicic przebili mur i ogołocili doszczętnie z ioworu łilosłt
Wczorajszej nocy dokonano w Toruniu zu

chwałego włamania do kipsku, mieszczącego się 
w domku murowanym na Rynku Nowomiejskim 
w pobliżu wylotu ul. św. Jakóba. Domek ten, 
służący za pomieszczenie dla ubikacji publicz
nej, w pewnej swej części jest zajmowany przez 
stację transformatorową miejscowej Elektrow
ni, do której przylega niewielki składzik, wynaj 
mowany przez p. Filarecką, która urządziła w 
nim kiosk z artykułami tytoniowemi, piwem, 
słodyczami i t. p.

Złodzieje dostali się za pomocą wytrycha, 
lub podrobionego klucza do ubikacji, mieszczą
cej transformator i stamtąd za pomocą znale
zionego na miejscu łomu przebili m murze o- 
twór do składu p. Filareckiej, przez który we
szli do wnętrza. Robotę utlatwił im komin, 
który znajduje się w tej części ściany, dzięki

bardzo syste- 
mieli dużo cza 
Zabrano pra-

czemu mur jest tam znacznie cieńszy i nie sta
wiał zbyt wielkiego oporu.

Gospodarka w kiosku była 
matyczna, co wskazuje na to, że 
su i obawnali się przyłapania.
wie cały, znajdujący się iv składziku, zapas to
waru, a więc przedewszystkiem papierosy, ty
toń, cygara, cygarniczki i t. p., poczem przez 
okno wyniesiono cały łup na ulicę. Dokonaw
szy niecnego czynu, złodzieje ulotnili się bez 
śladu.

Kradzież zauważono dopiero w godzinach 
rannych, gdy p. Filarecka. jak zwykle przyszła, 
by 'otworzyć swój kiosk. Zawiadomiona na
tychmiast policja wszczęła dochodzenia, w re
zultacie których przytrzymano kilka podejrza
nych osób.

ceny ustanowiono bardzo niskie, ażeby kon 
cert uprzystępnić jaknajszerszej pubFczności 
Jest to rzadka możność usłyszenia naszego 
słynnego rodaka osobiście, gdyż do tej pory 
prócz jego jednego występu w Toruniu przed 
paroma laty mogliśmy go słyszeć wyłącznie 
przez radjo, czy to z Paryża, czy z Londynu, 
lub Pragi.

Podg&ri
Wieczornica Strzelecka. W ubiegłą niedzie 

lę zarząd ZS. Podgórz urządził wieczornicę 
Strzelecką celem uczczenia 250 lecia zwycię 
stwa pod Wiedniem. Starannie i pięknie ude» 
.korowaną świetlicę zapełniło w godzinach wie 
czornych bardzo licznie miejscowe spoleczeń 
stwo oraz młodzież strzelecką żeńską i męską 
z Podgórza i Koziegoboru.

Wieczornice zagaił pickncm przemówieniem

na temat walk króla Jana Sobieskiego pod 
Wiedniem ob. prezes Piątek. Następnie odby 
la się skromna zabawa.

— Zebranie BBWR. W niedzielę dnia 10 
bm. odbyło się zebranie komitetu BBWR gmi 
ny wiejskiej Podgórz. Zebraniu przewodni» 
czyi p. prezes Walerjan Rutynowski. — Po 
zagajeniu zebrania p. prezes wygłosił referat 
polityczny, następnie przemawiał przedstawi» 
ciel pow. Zarządu BBWR p. Woziwoda. — 
Sprawy organizacyjne przedstawił zebranym 
p. Kobędza sekretarz komitetu, z referatu 
którego wynikało że praca organizacyjna po 
stępuje intensywnie naprzód. W zebraniu 
wzięli udział również przedstawiciele społe» 
czeństwa Rudaku, Stawek, Brzozy, Cierpic, — 
Koziegoboru Kąkolu, Nieszawki i Piasków. — 
W wolnych głosach poruszono wiele aktual» 
nych lokalnych spraw natury organizacyjnej.

W gronie pracowników miejskich w zakla 
dach Gazowni, elektrowni 1 tramwajów, iak 
dowiadujemy się — panuje silne wzburzenie 
w związku z wystąpieniami p. Skucińskiego. 
zawodowego pono kandydata na posła. Oto p. 
S. nie przebiera w środkach wobec tych pta» 
cowników, którzy stanęli w szeregach BBWR 
(I tak panie Skuciński, posłem pan nie zo« 
stanie!).

„Donos“ I,Obrony Ludu“ na pracownika 
Olszewskiego, przewodniczącego Tymczasowe 
go Wydziału Robotniczego, spotkał się wśród 
pracowników z ogólnem potępieni-em.

miun Rychicra płaca 
za zboże ceny inler- 

wencyine
W wyniku zabiegów Pomorskiej Tzby Rolni

czej, Toruński Młyn Parowy Rychtcra Toruń- 
Mokre, ul. Kościuszki 1. 77—79 zobowiązał się 
zakupywać wprost od rolników tylko z powiatu 
toruńskiego każdą ilość zboża i płacić zą 100 kg. 
żyta i pszenicy taką cenę, jaką płacą w danym 
dniu Państwowe Zakłady Przemysłowo Zbożowe 
(P. Z. P. Z.) mniej 20 groszy. Zboże winno być 
dostarczone przez rolnika do młyna wprost, a 
więc cena rozumie się loco młyn w Toruniu. 
Pożądanein jest, aby rolnicy, którzy znajdą się 
w konieczności sprzedania części swego zboża 
organizowali z odnośnych miejscowości wspólne 
dostawy, przez co ich koszty będą znacznie niż
sze.

Przykładowo podajemy, ie gdy P. Z. P. Z. 
płaci na giełdzie w danym dniu 13,75 zł. za 100 
kg p. L. Rychter w tym dniu płacie będzie loco 
młyn 13.55 zł.

Podając powyższe do wiadomości Izba prze
strzega przed masowemi dostawami, lecz dora
dza w tej sprawie rozważne umiarkowanie.

Jfatusa l 

w tworfefi bm. od aodzimi 
19-tei

Jionecmt Jïadznwczajnu 
muzyki klasycznej.

i
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Pogrzeb burmistrza m. Wejherowa
6-igsięczne llumg złożgłg bold przg^acSelowi Kaszub
Zgon śp. burmistrza m. Wejherowa Jana O- 

Wińskiego wywołał powszechny smutek i żal 
wśród miejscowego społeczeństwa, które w dniu 
pogrzebu złożyło hołd przedwcześnie zmarłemu 
gospodarzowi miasta.

Ze wszystkich domów i urzędów powiewały 
chorągwie spowite kirem, lampy na ulicach 0- 
raz fronton Magistratu przybrane były również 
żałobną czernią.

Zwłok, które zostały przewiezione do Wej
herowa z Gdyni, oczekiwały tysiączne tłumy, 
przedstawiciele władz i urzędów, korporacje 
miejskie, delegacje stowarzyszeń i cechów ze 
sztandarami oraz wszystki szkoły. Po pokropie
niu zwłok przez ks. prałata Roszczynialskiego w 
licznej osyście księży, ruszył orszak żałobny 
przy dźwiękach orkiestry Straży Pożarnej do 
kościoła farnego.

Przed Magistratem wygłosił przemówienie 
radny miejski p. Stróżyński. Po odprawioniu eg 
zekwji, chóry połączone odśpiewały pieśń żałob
ną.

We wtorek o godz. 9 zostały odprawione wi- 
gilje przez ks. Prałata Roszczynialskiego w asy
ście ks. Dziekana Turzyńskiego z Gdyni i miej
scowego duchowieństwa. Po mszy św. ruszył u- 
licami miasta orszak pogrzebowy na czele któ- 
rego kroczyły szkoły liczne delegacje ze sztan
darami i wieńcami, orkiestry oraz tyslą->».ne rze 
sze wiernych oddających ostatnią posługę do
czesnym szczątkom śp. Owińskiego.

Nad mogiłą wygłosił mowę żałobną ks. pra
łat Roszczynialski.

• • *
fi. p. Jan Owiński urodził się 4 marca 1884 

r. w Rymanowie w Małopolsce, Po złożeniu eg 
zaminu dojrzałości w Kołomyji ukończył wy
dział filozoficzny Uniwersytetu w Krakowie, po 
czem poświęcił się zawodowi nauczycielskiemu. 
Był kolejno profesorem w gimnazjum w Podgó
rzu, Bochni, Rzeszowie i w gimnazjum św. An
ny w Krakowie. W roku 1927 został powołany 
na stanowisko kuratora okręgu szkolnego Kra
kowskiego, a później okręgu szkolnego łódzkie
go.

W roku 1927 przeszedłszy na emeryturę, nie

mogąc rozstać się z pracą nad wychowaniem 
młodzieży, obejmuje stanowisko dyrektora pry 
watnego gimnazjum w Warszawie. Następnie 
przybywa do Gdyni, gdzie pracuje na stanowi
sku naczelnika wydziału ogólnego w Komisaria
cie Rządu, oddając swoje zdolności i siły pra
cy społecznej.

Od roku 1932 mianowany komisarycznym 
burmistrzem m. Wejherowa pracuje przez pół 
tora roku, zaskarbiając sobie serca obywateli

niezwykłemi zaletami umysłu i charakteru. O- 
fiarny dla służby obywatelsko - społecznej snuł 
plany, które realizował ku ogólnemu pożytkowi 
miasta i społeczeństwa.

Nieubłagana śmierć zabrała Go, wyciskając 
niejedną łzę w oku tych, którzy doznali z Jego 
strony prawdziwie ojcowskiej opieki. Odszedł od 
nas Ten, który ukochał ziemię i lud kaszubski, 
będąc jego gorącym orędownikiem. Cześć Jego 
pamięcil

Obywatelskie stanowisko pracowników 
Pomorskiej nspekcji Pracy

Calomlcsścczne pobory
Przed kilku dniami podaliśmy wzmianką o 

odezwie, wydanej przez Okr. Insp. Pracy p. 
inż. Butwilowicza, wzywającej podległych mu 
funkcjonarjuszy do gremjalnego subskrybowa 
nia Pożyczki Narodowej.

Jak się obecnie dowiadujemy, subskrybeja

na potuczkc narodowa
wśTÓd pracowników Inspekcji Pracy X Okrę* 
gu (pomorskiego) została już ukończona, przy 
czem wszyscy, nie wyłączając niższych funk 
cjonarjuszów, zadeklarowali na pożyczkę je 
dnomiesięczne swoje pobory.

Przykład — godny naśladowania.

Nowa agentura „Dnia Pomorskiego“
Dla wygody Szan. naszych Czytelników 'gminy Piaski i okolicy powierzyliśmy no» 

wą naszą agenturę
p. Stefanii Sztyrbickiej w Podgórzu ul. Gen. Hallera 13.

u której uskuteczniać można prenumeratę za ,.Dzień Pomorski".
Skład kolonjalny p. Sztyrbickiej otworzono x. bm. Pani Sztyrbicka ma za sobą 

praktykę w pierwszorzędnych składach kolonjalnych i delikatesowych Poznania. 5567

Nowej placówce „Szczęść Boiel“.

Echa krwawej rozpraw« w lokalu 
„lublinianka" w Gdgni 

Zabóica Boro A przed Sadem ApeBaculnpm

Gicłdg
Urzędowa ceduła Gtcldg 

Zbo2owo*Towarowe| 
w Bud Goszczu

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni 
powszednie.

Żyto 245 ton .... 
Żyto...............................

usposobienie: spokojne .
Pszenica 60 ton . . •

usposobienie: słabsze • 
Jęczmień browarowy . •
Jęczmień przem. . . •

usposobienie: spokojne . 
Owies...............................

usposobienie: stalsze . 
Mąka żytnia 65% wł. worka 
Mąka żytnia 60% wł. worka 

usposobienie: spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. worka

od 
do 14,50—13,70

20,25—20,75

15,00—16,00
J3,75—14.00

23,50—13,75

21,75—»»,75

34,50—35,50

Programy radiowe
Radiostacja warszawska.

7,20 Muzyka poranna (płyty) 7,35 Płyty. 
7,52 Chwilka gospodarstwa domowego. 12.05 
Myeyka symfoniczna (płyty). 14,55 Kom. Min. 
Opieki Społeczn. dla Państw. Ura. Pośredn. 
Pracy. 15,05 Wiedom. bież. 15,10 Komun. 
Państw. Instytutu Eksport. 15,15 Piosenki w 
wyk. I. Argentiny (płyty). 15,25 Kom. gospod 
15,35 Utwory w wyk. ork. J. Lensena (płyty). 
15,45 Kronika harcerska. 15,50 Piosenki w.wyk. 
M. Fogga (płyty). 16.00 Program dla dzieci pió
ra B. Hertea p. t. ,,Z królem pod Wiedeń — 
Słowo wstępne wygłosi p. Al. Janowski. 16,30 
Pieśni w wyk. J. Dzierzbickifej. Przy fortep. 
prof. L. Urstein. 17.00 Odczyt (<z działu kobiece 
go). 17,15 Koncert solistów. Wykonawcy: A. 
Lenceewska-Sławińska (śpiew) i L. Urstein 
(akomp.) 18,15 Odceryt p. t. „W dżungli pole
skiej" (wrażenia <z dędrówek Radjokronikarza) 
_  wygłosi dr. M. Stępowski. 18,35 „Dzielmy 
się". 18,45 Muzyka lekka. 19,40 Feljeton <z Po
znania. 20,00 Koncert w wyk. Orkiestry P. R. 
pod. dyr. St. Nawrota, U. Macneza (tenor) i 
L. Urstein (akomp.). 22,00 Muzyka taneczna. 
22,25 Wiadomości sport. 22,40—23,00 Muzyka 
taneczna (d. c,).

PIĄTEK, 15-go WRZEŚNIA 1933 r. 
Radjostacja Warszawska.

7,20 Scenki ludowe (płyty. 7,52 Chwilka go
spodarstwa domowego. 12,05 Duety operowe 
włoskich śpiewaków (płyty). 12 35 Muzyka in
strumentalna (płyty). 14,55 Utwory w wyk 
ork. pod dyr, J. Ławrusiewicza i M. A&za (pły
ty). 15,15 Piosenki w wyk. Oli Obarskiej (pły
ty). 15,25 Kom. gospod. 15,35 Wesele Podha
lańskie (płyty). 15,45 Chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa. 15,50 Płyty. 15,55 Chwilka morska 
i kolonijalna. 16,00 Muzyka lekka w wykona
niu Orkiestry Jazzowej Górzyńskich. 17 15 
Koncert wokalny. Wykonawcy: H. Gustowska 
(rnsopr.), St. Znicz (baryton) i prof. L. Urstein. 
18,15 Odczyt (z cyklu „Polska Współczesna" 
p. t. „Gospodarka drogowa w Polsce Niepodle
głej“ _  wygł. p. M. Nestorowicz. 18,35 Mu
zyka lekka (płyty). 20,00 Koncert symfoniczny 
ze studja, poświęcony utworom L. Różyckie
go. Wykonawcy: Orkiestra symfoniczna P. R. 
pod dyr. Br. Wolfstala 1 L. Różycki (fort.). 
22,00—22,25 Transmisja muzyki tan. 22,25 Wia
domości sportowe. 22,40—23,00 D. c. muzyki 
tanecznej.

Onegdaj w Sądzie Apelacyjnym w Toruniu 
rozpoczął się proces odwoławczy przeciwko 
Adamowi Boroniowi, sprawcy głośnego w swo* 
im czasie zabójstwa właściciela jadłodajni 
„Lublinianka“ w Gdyni Kopera.

Dziwne są dzieje tego niezwykłego zabój* 
cy. Mając 17 zł. w kieszeni Boroń przyjechał 
w 1931 r. na Pomórze i dzięki sprytnym żabie 
gom, otrzymał dzierżawę Kasyna Oficerskiego 
w Pucku. Po roku jednak z powodu niewla* 
ściwego zachowania się, został usunięty i zno 
wu znalazł się bez grosza w kieszeni na bruku.

Wówczas pojechał szukać szczęścia w Gdy 
ni. Tu poznał się z właścicielem jadłodajni 
„Lublinianka“ przy ul. Świętojańskiej Kopę* 
rem, od którego wynajął lokal w dniu 1 gru 
dnia 1932 roku za czynsz dzierżawny 400 zl 
miesięcznie. Nie mając jednak pieniędzy, za* 
pomocą ogłoszeń w gazetach zaczął poszuki; 
wać portjerów, kucharzy, bufetowych itp służ* 
by z kaucją, a znalazłszy reflektantów, pobrał 
od nich tytułem kaucji kilkaset złotych. z cze* 
go złożył Koperowi zł 300 jako umówiono 
gwarancję, czynsz zaś za miesiąc grudzień w 
kwocie 400 zł zobowiązał się uiścić najdalej 8 
grudnia.

Gdy w umówionym czasie czynszu nie
---------  1 ii^—o-»*——

IcśC zabił ziccia i irsipa zakopał 
w stodole

iragedH w Szatarpach, pow. koSciersKlcd®
Wieś Szatarpy, pow. kościerskiego stała się ojciec młodej kobiety, chwycił w ręce fuzję 

w marcu br. widownią krwawej tragedji rodzin 
nej. Mieszkaniec wioski, ewangelik, Maksymil 
jan Zaddach pojął za żonę córkę miejscowego 
rolnika, Augustyna Kerna. Pożycie młpdej pa* 
ry jednak od początku nie było szczęśliwe, — 
gdyż zaciążyły na niem nieporozumienia natu 
ry majątkowej. Zaddach mianowicie miał 
wnieść do wspólnego gospodarstwa 6 tysięcy 
złotych, tymczasem nie mógł wywiązać się ze 
swego zobowiązania i wpłacił tylko tysiąc kil* 
kaset złotych. Na tem tle między żoną i mę* 
żem dochodziło do częstych scysyj.

Tragicznego dnia 18 marca br. kłótnia mię 
dzy małżonkami p zybrała specjalnie ostry 
charakter, w pewnej chwili zaś podniecony do 
ostatecznego stopnia Zadach rzucił się na żo 
nę i chwyciwszy ją za gardło zaczął szarpać ją 
i dusić. Obecny przy tej niesamowitej scenie

wpłacił, między nim, a Koperem doszło do 
ostrego starcia słownego, w trakcie którego 
ten ostatni zagroził mu rozwiązaniem umowy. 
Wówczas Boroń ze swej strony zażądał zwrotu 
owych 300 złotych, złożonych tytułem gwaran 
cji, a gdy Koper odmówił, Boroń, nagle wydo 
był rewolwer i począł strzelać do swego prze« 
ciwnika i obecnych domowników. Koper ugo 
dzony został trzema kulami, padł trupem na 
miejscu; ponadto żona zabitego została sera* 
niona w nogę. Dokonawszy tego czynu Bo* 
roń chciał zbiec, został jednak zatrzymany 
przez sąsiadów i oddany w ręce policji.

9 marca br. sprawę Boronia rozpatrywał 
Sąd Okręgowy w Gdyni, zasądzając go na 15 
lat więzienia. Od wyroku tego tak prokura* 
tor, jak j oskarżony założyli apelację.

Sąd Apelacyjny, po ponownem rozpatrzę* 
niu sprawy na wniosek stron celem przesłucha 
nia nowych świadków i zbadania oskarżonego 
co do jego poczytalności umysłowej, rozpra# 
wę odroczył.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S. 
A. Klank, przy współudziale sędziów Kolarza 
i Gratkego, oskarżał prokurator Marski. Bro 
nił oskarżonego adw. Burek.

usposobienie: spokojne 
Otręby żytnie 10 ton . 
Otręby pszenne . .
Otręby pszenne grube . 
Rzepak . 
Rzepik zimowy 
Peluszka 
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Fasola . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Seradela 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna bia}a . 
Ziemniaki jadalne . 
Makuch lniany 
Makuch rzepakowy 
Makuch słonecznikowy 
Mak niebieski .
Gorczyca . . •
Siemię lniane . 
Wyka ....

Ogólne usposobienie:
Transakcje na odmiennych warunkach: 

1403,1 ton w tem 237,5 ton żyta, 563,5 ton psze
nicy, 75 ton jęczmienia brow., 105 ton jęczmie
nia przem., 15 ton owsa, 57,3 ton mąki pszennej, 
38 ton mąki żytniej, 68,5 ton otrąb pszennych, 
82,5 ton otrąb żytnich, 15 ton otrąb jęczmien
nych, 14,5 ton grochu Wiktorja, 110,3 ton gro
chu Folgera, 7,5 ton grochu polnego, 3,5 ton ma
ku nieb.

Ogólny obrót 1710,6 ton.
Bydgoszcz, dnia 13 września 1933 r.

*

spokojne.

8,50— 9.00
9,00— 9,50
9.25— 9,75 

33,00—35,00 
35,00—37,00 
12.00—13,00 
20,00—22,00 
22,50—24,5«

Warszawskie notowanie 
walutowe 

z dnia 13 IX. 1933
WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz.
DEWIZY.

r.

Belgja..................................... 124,73—124.4»
Bukareszt , . • • •
Gdańsk . • . • • • 173.45—173,0»
Holandja ...... 360,75—359,85
Kopenhaga , . • • •
Londyn . ......................... 28,60—28,47
Nowy Jork.......................... 6,24—6,20
Nowy Jork telegr. * . . 6,25—6,21
Oslo • • • • • • •
Paryż 35,01—34,9»
Praga .*••••• 26,50—26.44
Sztokholm . H • • • 148,75—M7.SO
Szwajcarja............................ 173,89—173,46
Włochy................................. 47,18-46,9$
Berlin (w obrotach nieofic.) »13,33

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu 

z dnia 13 IX. 1933 r.

/

i wypalił do zięcia, raniąc go w głowę a nastę 
pnie dobył jeszcze rewolweru i strzelił mu w 
pierś, kładąc Zaddacha trupem na miejscu.

Po dokonaniu zabójstwa, starca opadł śmier 
teiny strach przed grożącą mu odpowiedzialno 
ścią. Nie myśląc o skutkach dalszych swoich 
najgłębszej tajemnicy zakopał go w stodole na 
czynów, pokryjomu usunął trupa 2 domu i w 
głębokości około półtora metra pod powierzch 
nią ziemi. Rodzinie Zadach zaś, dopytującej 
się o zabitego, oświadczył, że wzięto go na 
ćwiczenia wojskowe. ,

Ostatecznie jednak sprawa zabójstwo Zad 
dacha została wykryta a Kern przyznał się 
do popełnienia zbrodni. W dniu 2 maja aresz 
towano go i osadzono w więzieniu śledczym, w 
ub. sobotę zaś zabójca stanął przed Sądem O* 
kręgowym w Starogardzie, który skazał go na

żyto......................................
Pszenica nowa . . . .
Owies pastewny .... 
Jęczmień zwyczajny przemiał.
Mąka pszenna 65 proc. • • 
Otręby żytnie , . . , 
Groch Wiktorja . . • .

I4.75-X5.oo
20,50—21,00
13,00—t3-2S

34,75—36,75
8,50—9,00

Urzędowa ceduła giełdy 
zboiowo-towarowej 

w Warszawie 
z dnia 13 IX. 1933 

żyto I. standard ...» 
Pszenica jednolita 742 gl. , 
Pszenica zbierana 731 gl. « 
Owies jednolity 468 gl, .

„ zbierany . . . .
Groch polny.........................
Rzepak . .....
Mąka żytnia ..... 
Mąka żytnia sitk, gat. II 50%

Obroty 
w tern żyta

r.

4

22.50— 23,5«
21.50— 22.50
14,00—14,50
13.50— 14,00
21,00—23.00 
38,00—40.00

358s 
2400

10 lat więzienia. Jako okoliczność obciążającą 
Sąd przyjął chęć ukrycia zbrodni, co wpłynęło 
na wyższy wymiar kary. Skazany Augustyn 
Kern urodził się w roku 1865 jest więc blisko 
70 letnim starcem.

Hotel - Restauracja

„Lengning“
właśc. ST. JANKOWIAK

Obiady - Kolacje. Dobrze pielęg- 
cowasie napoje i piwa „Browaru 
Bydgoskiego“ i „OKOCIM4* 
Bydgoszcz, ul. Długa 37, tel. 335

Ogłoszenie!
Jarmark na bydło, konie i świnie od

będzie się w środę dnia 20 września 1933 r. 
na zbiega uiic Paderewskiego i Mickies 
wieża ,
5587 Zarząd Miejski m. Chełmży

IWUiA i>ANBE?

Sekretu 
wywabianie plam, farbowa* 
nie garderoby sposobem do« 

I mowym. Specjalną bro
szurę nioins nabywać 
Toruń, Wielgie Gar- 

| bary 3. Cena 85 gr.
I 559?

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 15 września 1933 r. o godz. 14,30 po południu 

sprzedawać będę przy ul. Podgórnej 6 w drodze przetar
gu publicznego najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: 1 fotel kryty pluszem, 1 krzesło kryte pluszem, 
1 fotel kryty gobelinem, 1 stół ośmiokątny, 1 stół okrągły 
i 1 stolik mały.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru IV. 
5589 Zl. 1668-8.



PIĄTEK, DNA 15 WRZEŚNIA 1933 R, 9

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

J. I OBODA §
Toruń. lulko ul. Ctoclmlftska 7.

Komunikat.
W związku z zarządzonemi wyborami radców 

Pomorskiej Izby Rolniczej spis wyborców okręgu 
XIV. zgodnie z $ 50 statutu Pomorskiej Izby Rol
niczej ogłoszonego w Monitorze Polskim z dnia 16 | 
sierpnia 1933 r. Nr. 186 poz. 220 i zarządzeniom ; 
Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 8 września i 
1933 r. (Pom. Dz. Wojew. nr. 21 poz. 230) wyłożo- | 
n7 jest w Wydziale Powiatowym powiatu toruń- > 
skiego pokój nr. 12 i Zarządzie Miejskim miasta | 
Torunia w czasie od 14 do 16 września 1933 r. włącz
nie do publicznego przejrzenia. 55§0

STAROSTA POWIATOWY TORUŃSKI
przeprowadzający wybory:

(—) B. Rogowski.

TORUŃ

Umeblowany 
pokój z balkonem, osobne 
wejście dla jednego lub 
dwóch panów od 15. IX. 
lub 1. X. do wynajęcia. 
Toruń, Klonowicza 36, m. 4.

5586

Biuro „Labor"
Toruń

Przedzamczc 12. 1 ptr. te» 
lefon S25 poleca pp. wła* 
ścicielom, lokatorom swoje 
usługi przy wynajmie miesz* 
kań, pokojów i lokali.

5599

Smalec!
szt. ft. 90, matjasy szt. 30, 
grzyby dkg. 15, oliwa franc.
100 gram. 5° gr. Araczew« 
ski, Toruń, Chełmińska.

Uwaga 1!
dla pań znana paryska pra» 
cownia futer. Toruń, Nowy 
Rynek 11, uprzejmie zawią» 
damia iż zniżyła ceny na 
wszelkie modne futra.

5484

Zobacz
„Kiermasz“
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen. 5357

Na
polowanie 

kuropatw 
polecam naboje myśliwskie. 
Ceny znacznie zniżone. Po» 
morska Spółka Myśliwska, 
Toruń, Łazienna 32. 5178

DZIENNIK 
POZNAŃSKI 

ZAŁOŻONY W ROKU 1859

Najstarsze i najpoczytniejsze pismo rodzin katolic
kich Zach. Polski poza wiadomościami z kraju i 
całego świata prowadzi dodatki dla kobiet i dzieci 
(Nasz Dzienniczek). Jako bezpłatną premję otrzy
mują abonenci „Dziennika Poznańskiego“ co mie
siąc książkę jednego ze znanych autorów polskich.

Abonament miesięczny (wraz 
z bezpłatną premją) wynosi zł. .

Przedpłatę przyjmują wszystkie Urzędy Pocztowe.

Adres Administracji;

PO ZN AŃ, Pocztowa 9.
Wydawnictwo „Dziennika Poznańskiego“ ma na 
składzie pewną ilość egzemplarz}' dzieł naukowych:

J. Grabca — „Rok 1863“ i „Pamiętniki Jana Chryzo
stoma Paska“

które celem propagandy tych wielce wartościo
wych dzieł oddaje za cenę kosztów własnych;

zł 11,— za Pamiętniki J. P. ■BBK&RSmBMKSHBffiSIKRSl 
zł 14,-— za Rok 1863 ■■■■»■mraHran
Wysyłkę książek uskutecznia się za zaliczeniem pocztowem.

5352

Wyjaidiam na 2 tygodnie
Dr. Edward Sobczuńshi

B^dUoszcr uF. tiddńsSia 27. S

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rew. III. 

zamieszkały w Bydgoszczy Chrobrego 6 na zasadzie art. 
602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 16 września 1933 r. c 
godz. 10 w Bydgoszczy Toruńska 89 odbędzie się licy
tacja ruchomości a mianowicie: 43 cbm. fornierów ol
szowych oszacowanych na łączną sumę zł. 11200, które 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w 
czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 13 września 1933 r.
(—) Malak, kom. sąd, w Bydgoszczy. 

5602 zi. 1473-8.

Cukiernia i Kawiarnia 5448

August Kulinna
w Grudziądzu, Toruńska 6, — Telefon 460
poleca pierwszorzędne ciasteczka sztuka 

20 gr. Ia torty od 6.— zł. wzwyż
Na naturalncm maśle i jajkach pieczone

Kotły
do fornierowania z fink pły* 
tami kupię. Oferty do Adm. 
„Dnia Grudziądzkiego“ pod 
nr. 5445-

Krawcowa
szyje, tanio i dobrze także 
poza dom. Uczenica może 
się zgłosić Grudziądz, Lipo» 
wa 7 parter. 5545

Fianino
używane kupię za gotówkę. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Dnia Grudziądzkie¿o1' pod 
nr. 5571-

Pokój 
umeblowany z calem lub 
częściowem utrzymaniem, 
tamże obiady 1 do mena» 
żek. Toruń, Rybaki 40, 
IŁ p. m. 3- 5581

Posadzki 
Lastrico (Terraco) 

w składach, klatkach scho* 
dowych, korytarzach ctc.

wykonuje najtaniej
PI. Czutoclc i S-Hćs 

w Poznaniu 5578 
Oddział w Toruniu 
ul. Picrnikarska 3/7, róg

Browarnej. TeL 643.

Przysposabiam do egza- 
minów, udzielam

Żądajcie 53,5 
we wszystkich lokalach 

znakomitego 

nOkocima“ 
Bwr. T. Chmunyiiski 

Toruń, Prosta 19.

Sklep
przy ulicy Szerokiej (2 okna 
wystawowe) z przyległemi 
ubikacjami na piętrze do 
wynajęcia. Zglosz. Toruń, 
Mostowa 10. godz. 4—5.

5450

Drut kolczasty
czarny, stary w koziołkach 
wagi ca. 33 kg. w całej dłu» 
gości jednolity (nieprzer» 
wany) okazyjnie na 

sprzedał. 5590

5392

Flaki I Nogi
wieprzowe

„Hungarja“
Toruń, Prosta 19.

Dziś
P*a

„Błędny Rycerz’* 
poemat Cyrklaffa E. J. do 
nabycia w Administracji 
naszego p:sma tylko za 1.95 
zł.

Modrzejewskie 
Zakłady — Bydgoszcz 
Jagiellońska 38. Tel. i6»25.

Przeprowadzki 
meble, towary,bagaże, prze» 
wozy szybko i tanio. „Go* 
nieć“ Toruń, Mostowa 6. 

5S9i

lekcyj
francuskiego, angielskiego» 
niemieckiego i gry na for» 
tepianie. Adamska, Sukien» 
n cza 4, Toruń. 8031

j BYDGOSZCZ |

Zdun
przestawia piece. Zgl. pod 
,,.Zdun“ Administracja „Dnia 
Bydg.“ Bydgoszcz. 55^4

II GRUDZIĄDZ

Właściciele 
mieszkań

życzący wynająć pokoje 
umeblowane w czasie od 
20 bm. do 31. X. rb. zglo» 
szą o tern z podaniem wa> 
runków i adresu do Admi» 
nistracji „Dnia Grudziądz» 
kiego“ pod ..Wojskowi“.

300 zł.
dam za wyrobienie posady 
biurowej — inkasenta (zdób 
ny, wykwalifikowany], Zglo» 
szenia do „Dnia Pomorsk,“ 
Toruń. 5598

Pianino
krzyżowe w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Toruń. Kazi 
mierzą Jagielończyka 8 dru» 
gic wejście parter prawo. » 

5536

f

Sypialki
jadalki, kanapy, lampy, pic» 
ce przenośne i do łazienek, 
platery, kryształy, porcela» 
nę, mahonie i t.p. sprzedaje 
tanio „STAŁA OKAZJA“ 
Bydgoszcz, Gdańska 10.

5363

Wszelkie
tranzakcje budo

wlane
załatwia najszybciej i tanio 
Firma Stanek i Ska, Gru» 
dziądz, Młyńska j6. 5572

PoKój
z wszelkiemi wygodami dla 
inteligentnej osoby wynaj» 
mę od 1. X. br. Zgłoszeni 
na ul. Mickiewicza 25, m. 7 
III. p.

Mieszkania
2—3 pokojow. wśródmieś» 
ciu poszukuję od 1. X. Ła* 
skawe ofertv do Administr 
„Dnia Grudziądzkiego" pod 
nr. 220.

Drzewka,
krzewy owocowe i ozdobne, 
drzewa olejowe w wielkim 
wyborze po zniżonych ce= 
nach poleca Szkółka Bro» 
nislawa Nowackiego, Oko» 
nin poczta Melno. Kata» 
logi wysyłam na żądanie. 

5601

Mydła 
Szczotki-Płaty 

Frotery
najtaniej 

HURTOWNIA 

Jan Kapczyński 
Toruń-Brodnica ,

-1 - l534

MEBLE
sypialki, jadalki. gabinety)- 
męskie, po cenach fabrycz* 
nych na dogodnych warun* 

kach w
Fabryce

W. BŁASZCZYK
Bydgoszcz, Marsz. Focha 16. 

Tel. 303. 4465

Dobrze utrzymany
Elektroluks 

kupię. Oferty do Admini» 
stracji „Dnia Grudziądzkie* 
go“ pod nr. 5572.

Chcesz kupić tanio
futro

śpiesz w Grudziądzu na ul. 
Długą 1. do nowootwartego 
składu „Futerał1*. Pracownia 
kuśnierska na miejscu. 5571

W Grudziądzu 
przyjmę na mieszkanie z u» 
trzymaniem uczenicę tylko 
z dobrego domu (najchę* 
tnicj ze wsi). Troskliwa opie» 
ka, konwersacja francuska, 
fortepian, pomoc w nauce. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Dnia Grudziądzkiego“ pod 
nr. 5447-

Przeprowadzki 
załatwia tanio, Robert Kauss 
Grudziądz,ul. Dworcowa 33. 

5572

'- - - - - - - - - - ¥—
PAPA 

DACHOWA. 
CEGŁY.

WAPNO PIECHCIŃSKIE 
dachówki I. ki. 
smoła śląska, 

coment Wysoka 
l-a węgiel gór

nośląski, 
brykiety, koks, 

szczapy, 
oraz wszelkie materjały 

budowlane dostarcza
Materj. budowl. i opalowe 
wlaśc. £■ HdW 

Bydgoszcz, 
ulica Toruńska I, róg 
ulicy Bernardyńskiej. 

Telefon 793.
5117

Kursy wieczorne 
gotowania i szycia. Zapisy 
w kancelarji Szkoły Gospo» 
darczej, Grudziądz ul. Tryn» 
kowa 19 II piętro w godz. 
od 10—12,tej i od 18—i9»tej. 

5489

2 domki
parterowe z dużym ogro* 
dem owocowym do sprze» 
dania. T a k ż e oddzielnie. 
Zgłoszenia, Grudziądz ul. 
Sienkiewicza 6 m. 3, I5492

ODLEWY
żeliwne 
stalowe 
lano-lcuie 
bronzowe

H GDYNIA

Kosz

Matrymonjalne
Kawaler na dobrem stano* 
wisku, pozna w celu matry» 
monjalnym przystojną, in* 
teligentną panią, od lat 20 
25»ciu. Posag niekonieczny. 
Oferty do Administr. „Dnia 
Grudziądzkiego“ pod nr. 
290. 5572

Na rozpoczęcie 
roku szkolnego 

poleca się plisowanie spó» 
dniczek po zł, 1.50 oraz 
kompletne wykańczanie 
tychże, Z. Tynecka, Gru* 
dziądz, Klasztorna 6, m. 2. 
Uwago. Do komunji św. 
plisowanie spódniczek od 
zł. 1.50. 4914

dużych rozmiarów 80X150 
cm. okazyjnie do nabycia. 
Wiadomość w administracji 
„Gazety Morskiej" Gdynia. 

554i

wykonuje i dostarcza suro
we i obrobione, bardzo ko» 

rzystnie.
F. Kujawski

Fabryka Maszyn, Odlewnia 
żelaza i metali Toruń, ul. 

Grudziądzka 31 • 5339

Naprawę wszelkich

Zgubioną
legitymację tymczasową, na 
nazwisko Jęta Rosenbaum, 
zamieszkałą Gdańsk, Kohlen 
markt xo, unieważnia się.

5588

uskutecznia szybko i tanie
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 (3161

KWIT ABONAMENTOWY.
Do ———- Do

KWIT ABONAMENTOWY.

Urzędu Pocztowego w Urzędu Pocztowego w

nTTCKr na »»DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETA MORSKA“GRUDZIĄDZKI , „DZIEŃ BYDGOSKI“ na IV. kwartał 1933 r. i proszę na» 
leznosc — z«. •,67 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko 
Miejscowość—— Poczta ................. ,■■■

KWIT POCZTOWY
8,e7 tytułem prenumeraty ♦) „DZIEŃ POMORSKI*1. „GAZETA 

MORSKA „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", „DZIEŃ BYDGOSKI", za IV. kwartał 1933 r. 
potwierdzam.

Zamawiam niniejszem abonament ♦) na „DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETz\ MORSKA11 
„DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", „DZIEŃ BYDGOSKI“ na miesiąc październik 1933 r? i 
proszę należność — zł 2.89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko . ...................... — ,,
Miejscowość ■ pą«**»«- ______

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty •) „DZIEŃ POMORSKI'* GAZFTA 

MORSKA", „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“, „DZIEŃ BYDGOSKI“, za miesiąc Qaśdzi«<*alk 
1933 r. potwierdzam.

♦) Nieitoiowae przekreślić.
dnia

Nicatosowas przriłrmihń.
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Jan Sobieski pod Wiedniem“W
Uroczyste wręczenie obrazu Borucińskiego na ratuszu 

w sioiicy Austrii
Piotrowski i inż. Siekierski. Lotnicy polscy le 
cą przez Opawę, Ołomuniec i Brno gdzie noco 
wali. —

Polskich lotników przyjmowano w Brnie baT 
dzo serdecznie. W podróży z Brna przez Mi 
kulów, Tulle dano polskim lotnikom asystę 
honorową dwóch samolotów czeskich, które 
towarzyszyły polskim aparatom aż do Wiednia 

Lotnicy lecieli wzdłuż Dunaju poczem okrą 
żyli Kahlenberg i wylądowali na lotnisku w

Wiedeń, 14. 9. (Pat). Wczoraj w po
łudnie w ratuszu wiedeńskim odbyło się 
uroczyste wręczenie obrazu polskiego ar
tysty malarza Borucińskiego pod nazwą 
„Jan Sobieski pod Wiedniem“ gminie wie
deńskiej przez delegację polskiego komi
tetu obchodu 250-tei rocznicy odsieczy wie 
deńskiej z wiceprezydentem tegoż komi
tetu, wiceministrem Stamirowskim na cze
le. W uroczystości tej wzięła udział cała 
delegacja polska na uroczystości wiedeń
skie. Obecny był również i twórca obrazu 
artysta Boruciński. Ze strony gminy wie
deńskiej obecni byli burmistrz miasta 
Seitz i przedstawiciele zarządu gminv.

Wręczając obraz przedstawicielom gmi
ny wiedeńskiej, przemawiał w imierJ.i 
rządu polskiego wiceminister Stanfrowski.

Na przemówienie to odpowiedział bur
mistrz Seitz. M. in. p. Seitz pow‘edział: 
„Ten obraz, ten wielki mąż niechaj będzie 
symbolem wielkiej idei, której wykonawcą 
w owym wielkim momencie historycznym 
byl także i naród polski. Miasto Wiedeń, 
które jest ośrodkiem dążeń, maiąc na celu 
ujednostajnienie wschodu z zachodem jest 
świadome swojego zadania w historii. Cie
szymy się z powodu serdecznej łączności 
ze wszystkiemi narodami, które p/igną po
koju Spoglądamy z czcią w przes:’ość i o- 
czekujemy lepszej przyszłości. M’asto Wie 
den przyjmuje piękny dar jako symbol łą
czności z narodem polskim, jako symbol 
łączności z narodami wogóle. Miasto Wie
deń umieści ten dar na miejscu honoro- 
wcm, godnem tego daru i idei, która syin- 
bolizuje*’. '

Szlakiem Króla Jana
polecieli lotfnfco Krałcowscij

Wiedeń 14 9 (PAT). Wczoraj o godz. 10,50 
przybyły do Wiednia z Brna Morawskiego 2 
samoloty krakowskiego Aeroklubu, które dro 
gę z Polski do Wiednia przeleciały szlakiem 
króla Sobieskiego. W samolotach tych znajdo 
wali się por. Kłosiński, kpt. Kułakowski, dr.

zaś wieczo 
czci króla

dalszą dro

Aspertf,
W godzinach popołudniowych lotnicy zło 

żyli wizytę w poselstwie Rzplitej, 
rem wzięli udział w akademji ku 
Jana Sobieskiego.

W dniu dzisiejszym odlecą w
gę do Budapesztu, na zaproszenie towarzystwa 
polsko — węgierskiego. Lotnicy wezmą udział 
w uroczystościach węgierskich ku czci króla 
Sobieskiego i króla Stefana Batorego.

Arcybisliup z Upsali 
poSwięćll nagrobek marnnarzg skandynaw

skich w Gdyni
tamtejszej gminy wyznaniowej szwedzkiej. 
Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż by
ła to pierwsza wizytacja szwedzkiej wła
dzy duchownej w zagranicznym porcie. 
Tłumaczy się to tem, że Gdynia jest je
dynym portem na kontynencie, do którego 
zawija największa ilość statków szwedz
kich, a protestancka gmina wyznaniowa w 
Gdyni otaczana jest specjalna opieką 
władz szwedzkich.

borowego pokolenia, urodzonego w czasie woj
ny. Przedwczesna ewakuacja Nadrenji, twierdzi 
autor, miała tę dobrą stronę, że umożliwiła 
skonstruowanie llnji obronnej, która dziś jeet 
już prawie gotowa. Wojsko francuskie będzie 
mogło dzięki tej llnji skutecznie obronią Fran
cję przed nieprzyjaznym germanizmem. Belgja 
i Szwajcar ja powinny iść za przykładem Fran
cji, gdyż, jak konkluduje Fabry, żyjemy w ta
kich czasach, w których każdy zdaje sobie spra- 
wę, iż rewizja pokojowa nie wystarczy do 
pewnienia swobody i wolności.

za-

Klęska Cracowll 
w Wiedniu

Wiedeń, 14. 9. (Pat). Wczoraj odbył się 
tu meci piłkarski między klubem wiedeńskim. 
Rapidem a Cracovią, Mecz wygnali wiedeń
czycy 6:0 (do przerwy 1:0). Zawodom przyglą
dało się 3.000 widzów. W czasie meczu jeden 
i Polaków Kisieliński został kontuzjowany, 
wskutek czego musiał zastąpić go po przerwie 
rejterwowy Czarniak.

Turniej tenisowy Lwów 
Praga

Lwów, 14. 9. (PAT). Wczoraj rozpoczął się 
we Lwowie międzymiastowy turniej tenisowy 
Lwów — Praga. Barw Lwowa broni oprócz 
Hebdy, Wlttman z Warszawy. Wczorajsze roz
grywki zakończyły się wynikiem 1:0 na korzyść 
Pragi. Sensacją dnia była klęska Hebdy, który 
spotkał się. z Maleczkiem.
Hebdę w stosunku 6:2, 7:5, 6:3, 6:1. Hebda w 
ostatnich dwóch setach był bardzo słaby, 
drugiem spotkaniu Hecht — Wittman zwycię
żył pierwszy w stosunku 3:6, 6:4, 6:1. Gdy tej 
nie ukończono z powodu ciemności.

Czech zwyciężył

W

Przed niedawnym czasem przesłano ze 
Szwecji wspaniały pomnik granitowy na 
grób, marynarzy skandynawskich, pocho
wanych na cmentarzu protestanckim w 
Małym Kacku. Wczoraj odbyła się uro
czystość poświęcenia tego nagrobka przez 
arcybiskupa z Upsali Erlinga Eidena.

Z okazji swojego pobytu w Gdyni ar
cybiskup Eiden odprawił nabożeństwo w 
kaplicy schroniska dla marynarzy skandy
nawskich oraz przeprowadził wizytację—m— r ■ i —mi 

Linia na^inoi 
francuskie fortyfikacje na wschodzie Francji 

skutecznie bronią granic Republiki
Faryź, 14. 9. (PAT). Przewodniczący komisji 

wojskowej izby deputowanych płk. Fabry, re
daktor naczelny „Intrensigeant“, ogłasza dłuż
szy artykuł o fortyfikacjach francuskich na 
granicy niemieckiej. Linja Maginot — gdyż tak 
powinna być nazwana linja fortyfikacyjna — 
jest dziełem wytężonej pracy ostatnich pięciu 
lat. ' Kosztowała ona około 5 miljardów fran
ków. Definitywnie linja obronna zostanie ukoń
czona dopiero z końcem 1934 r., t.j w momencie, 
gdy nastąpi faktyczne obniżenie efektywów ar- 
mji francuskiej naskutek dojścia do wieku po-

i ■ i

Za pokoiem lub za wojną 
Francja zaproponowała nowe rozwiązanie Icwcsill 

rozbrojenia
Paryż 14 9 (PAT). Jak donosi „Ere Novel 

le“ Francja zaproponowała następujące roz 
wiązanie zagadnienia rozbrojenia: z jednej 
strony ograniczenie zbrojeń do poziomu obec 
nego i ustalenie na pewien czas istniejących 
obecnie zbrojeń, z drugiej zaś strony wprowa 
dzenie sta/ej kontroli międzynarodowej zbro 
jeń i budżetów wojskowych.

Propozycja ta— pisze dziennik — która 
świadczy raz jeszcze o naszej dobrej woli, — 
jest wyraźna. Nie pozostawia ona żadnego 
miejsca dla mędrkowania i istotnie, w czem 
może ona być kłopotliwa dla szczerze poko j

11—

Papierowa walka „Trzeciej Rzeszy“ 
z głodem I zimnem

zwą „Komitet walki z głodem i zimnem“.
in. przemawiał kanclerz Hitler oraz minister 
Goebels. W prasie niemieckiej zebranie to roz
dmuchują, nadając mu charakter zdarzenia o 
bardzo doniosłem znaczeniu socjalnem.

z głodem
Berlin, 14. 9. (PAT). W t. z w. sali tronowej 

ministerstwa propagandy odbyło się w obecno
ści kanclerza Hitlera oraz prawie wszystkich 
członków rządu i wielu zaproszonych gości ze 
sfer gospodarczych oraz prasy zebranie konsty
tucyjne, na którem powstała organizacja pod na-

któjowego rządu i jak mogliby dziwić się oi, 
rzy ją odrzucają, że postępowaniem swem wy 
wojują powszechną nieufność. Dziś trzeba być 
albo za pokojem, albo przeciw pokojowi i nie 
w słowach, lecz w akcie międzynarodowym 
przez przyjęcie lub odrzucenie systemu kon 
troli którego zasada jest słuszna i co do któ 
rego pozostanie jedynie stwierdzić, czy zasto 
sowanie jego może być rzeczywiście skuteczne 
Przemówienia Hitlera i jego przyjaciół oraz 
spieszne zbrojenie się Niemiec odpowiadają 
nam każdego dnia, że niestety tak nie jest.

M.

Nagły ?śnn profesora 
A. Karwowskiego

Poznań, 14. 9. (Pat). Wczoraj w środę o 
go<Lz. 11 emarł nagle na udar serca w wieku 
lat 62 profesor Adam Karwowski, znakomity 
lekarz i pedagog, profesor dermatologii na u- 
niwersytecie poznańskim, przewodniczący ko
mitetu organizacyjnego zjazdu lekarzy i przy
rodników polskich, oraz zjazdu lekarzy sło
wiańskich, obradujących od poniedziałku w 
Poznaniu.

P. K. NrrewsM — orze- 
wodniczącum rady pro- 
gramowej „Polskiego 

Radia“
Warszawa, 14. 9. (PAT). W ostatnich dniach 

zaszła zmiana na stanowisku przewodniczącego 
rady programowej „Polskiego Eadja“. Na 
miejsce gen. Juljana Stachiewicza, który ze 
względu na zły stan zdrowia podał się do dy
misji. Minister Poczt i Telegrafów mianował 
na to stanowisko p. Karol aKrzewskiego.

w

masowe zatrucie na 
dożynkach

Lublin, 14. 9. (PAT). Donoszą z Łukowa, że 
majątku Mysłów powiatu łukowskiego służba

folwarczna urządziła w ubiegłą niedzielę dożyn
ki. Właściciel Tadeusz Chwalibóg przyjął 
wszystkich uczestników dożynek poczęstunkiem, 
po którego przyjęciu kilkadziesiąt osób zacho
rowało z wyraźnymi objawami zatrucia, jeden 
zaś niejaki Onufry Hargol zmarł wczoraj. 40 
osób jest bardzo ciężko chorych. Władze zajęły 
się wyjaśnieniem tajemniczego zatrucia.

■ Kl. I-ej Kup w KoleKturze
..USraiECH FORTUNY*

E Bydgoszcz, Pomorska i tel. 39 lub 
I iii » Toruń, Żeglarska 31, róg Rynku 
ra Staromiejskiego, tel. 163, Cena */*

tylko 10 zl.
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Kio wygrał?
Warszawa 14 9 (PAT), W dniu wczoraj* 

szym padły następujące ważniejsze wygrane 
Loterji Państwowej.

15000 zł na nr. 84467
10000 zł na nr. 101121 
5000 zł na nr. 35290, 77678, 80289 89188 

130000 151582. e
Mniejsze wygrane niezamieszczone w po

wyższym wykazie można aprawdzić w Kolektu- ęgien 
rze Loterji Państwowej „Uśmiech Fortuny", liskie 
Bydgoszcz, ul. Pomorska 1, tel. 39 i Toruń, 
ul. Żeglarska 31, róg Rynku Staromiejskiego, 
tel. 163. Tamże natychmiastowa wypłata wszel
kich wygranych względnie zamiana wygranych 
losów na nowe.

9
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Sprawdzajcie losy Kaftala i
Sprawdzajcie losy w Kolekturze Szczęścia 

W. KAFTAL i S.KA 
Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Tam pedla największa wygrana w dziejach loterii
1.000 000 zł- na Nr. 61.415. 

Ciągnienie 5-ej Klas* trwa do dnia 23 bm. 
Główna wygrana 2.000.000 «1.

Uwaga!
Mniejsze wygrane nieumieseceone dla 

ku miejsca w powyższej tabeli wygr. przeglą
dać można ¿tale w codziennej tabeli w kolek
turze Paweł Billert, Toruń, Rynek Nowomiej-1 
ski, która zaraz wygrane wypłaca, wzgl. na ży
czenie zamienia wygrane losy na inne 5 kl. 
tej samej loterji, lub na losy I kL 28 Loterji, 
które już nabyć można M za 10 zł, M za 20 zł* 
1h za 40 zl.

bra-

, W alkę o utrzymanie niezawisłości gospodarczej
doprowadzimy do zupełnego zwycięstwa“ (Premjer J. Jędrzejewicz). 

Każflp obuwatd Polski przyczynić sic może do zwydęsma, ddy podpisze Pożyczkę Narodowy.

I
I

O.9.ł,<?s“e,r,l®s , w,«rM mllim. na strona 7-łamowej . . 0,20 zł 
w tekicla na pierwsza) stronie.......................................... . i oo z»
na drugiej I trzeciej atronle 0,80 ił — w tekście 0^50 zi
Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25‘Z drożej. 
Urobne za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwójnie,
Ola poszukuięcych orscy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oałosienis skomplikowane 1 z zastrzeleniem miejsca 2GX nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej.................... 15 fen.

* * — 4 v •••• 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . , .......................10 fen.
''rzy sędoweru icięganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny, Witold Męinickl, Toruń, ul. Moniuszki SB. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za eprawv W. M. Gdańska, Wilhelm Grimsmann, 

Gdańsk, Kassubischer Markt SI, l, p.
Red. odpow. aa Bydgoszcz, Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię, Józef Dobrostańskl, Gdynia. Szkolna 
Red. odpow. na Grudziądz, Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 0) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Henryk Lisiecki, Inowrocław.

ul. Solankowa 4,
Za ogłoszenia odpowiada administracja. 

Wydawnictwo, ,,Dtień Pomorski", „Gazeta Gdańska", „Gazeta Mureka". 
„Gazeta Mogileńska*, „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kufawskt'',
Nakładem I czcionkami Pomorskie! Drukarni Rolnicze) S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi 
w ekspedycji miejscowych agencjach ... 
z odnoszeniem do domu . « • • •
przez pocztę z odnoszeniem ...*•• 
pod opaskę...............................................   •
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca

. 3.- i' 

. 3.40 ił 
. 3.36 ił 
. 4.50 ił
. 2.30
. 7.— gd

18-

• •«•••• 

•«••••
• •

i odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicę 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych siłę wyiszę (np. przeszkody w_
kładzie atrajki). Administracja nie odpowiada aa niedostarczenie pisma
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